
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-214

L'anno 2016 il giorno 19 del mese di Agosto il sottoscritto Canepa Alessio in qualità di  
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INDIZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.36,  COMMA  2-LETT.B,  DEL  D.LGS. 
50/2016, DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA E 
RELATIVO SMALTIMENTO DI ESTINTORI, ED ACCESSORI IMPORTO PRESUNTO DI 
SPESA EURO   36.738,47 IVA COMPRESA_CIG:Z571AF2735

Adottata il 19/08/2016
Esecutiva dal 31/08/2016

19/08/2016 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-214

OGGETTO INDIZIONE, AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2-LETT.B, DEL  D.LGS. 50/2016, 
DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA E RELATIVO 
SMALTIMENTO DI ESTINTORI, ED ACCESSORI IMPORTO PRESUNTO DI SPESA EURO 
36.738,47 IVA COMPRESA_CIG:Z571AF2735

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti: 
     
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;
-la Delibera della Giunta Comunale n° 123 del 23/6/2016 con cui è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di gestione 2016/18;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

- tra i compiti istituzionali del Settore Stazione Unica Appaltante rientra anche l’approvvigionamen-
to e lo smaltimento degli estintori portatili installati presso le sedi degli uffici comunali e delle scuo-
le site nel territorio comunale;
- è necessario provvedere con urgenza:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- alla sostituzione e relativo smaltimento di n.  671 estintori in scadenza il 31.12.2016, di cui n.641 
a polvere da Kg.  6 classe d’incendio 55A233BC, n. 27 CO2 da Kg.  55 Classe 113B e n. 3   CO2 
da Kg 2 Classe 34B- all’acquisto di n. 10 piantane porta estintori, n. 10 cartelli indicatori e n.  30 
staffe a parete;

Quantificata in Euro 30.113,50 oltre Iva 22% la spesa complessiva sulla base di ricerche di merca-
to effettuate utilizzando i cataloghi MePa;

Considerato pertanto opportuno provvedere ad esperire le procedure necessarie all’individuazione 
del nuovo fornitore;
 
Dato atto che:
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. per alcuna tipologia di estin-
tori alla quale aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo - qualità quale limite massimo;
- risulta attivo sul Me.Pa di Consip il bando” PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Ma-
nutenzioni, Riparazioni ed Attività operative” in cui è ricompresa la tipologia degli articoli in ogget-
to;

Ritenuto pertanto opportuno:

- indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lettera b) del D.Lgs.  50/2016, per 
la fornitura in oggetto mediante apposita Richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma MEPA di 
Consip, del valore complessivo presunto di Euro 30.113,50 oltre Iva 22%;
- nominare Rup della relativa procedura la dott.ssa Mariella Ratti in servizio presso il Settore Sta-
zione Unica Appaltante – Acquisti, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90;

Rilevato inoltre che:
- non si è ritenuto opportuno il frazionamento in più lotti, tenuto conto che si tratta di un’unica cate-
goria merceologica e della necessità di fruire di economie di scala
- a partecipare alla RDO in oggetto verranno invitate tutte le Ditte, tra quelle che abbiano provvedu-
to ad abilitarsi al bando “PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Ripara-
zioni ed Attività operative” del MEPA di Consip ed indicato come area di consegna la “Liguria”, al 
fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione’ ivi 
compreso l’aggiudicatario uscente in quanto il contratto precedente risulta essere stato eseguito a re-
gola d’arte;
- le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente contratto saranno 
disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “, allegato al presente provvedimen-
to;   
- l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016 secondo il  
criterio dell’offerta al prezzo complessivo più basso in quanto, trattandosi di fornitura di importo in-
feriore alla soglia comunitaria, con caratteristiche standardizzate in relazione al quale non si indivi-
duano elementi qualitativi da valorizzare in sede di gara;
- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di dare atto che, per le motivazioni di cui in premessa, non risulta attiva nessuna convenzione sti-
pulata dalla Consip S.p.A. per alcuna tipologia di estintori alla quale aderire, ovvero utilizzarne i 
parametri di prezzo - qualità quale limite massimo, mentre risulta attivo sul Me.Pa il bando “PRO-
MAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività operative”;
2) di indire, conseguentemente, una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs.  50/2016, a volta all’individuazione di un aggiudicatario per la fornitura, il ritiro e lo 
smaltimento di estintori di diversa tipologia e alla fornitura di  piantane, staffe e cartelli mediante 
indizione di un’apposita Richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma MEPA di Consip approvando 
contestualmente le “Condizioni particolari di fornitura, che disciplinano le modalità di espletamento 
della procedura e la gestione del conseguente contratto, quale parte integrante del presente provve-
dimento per un importo posto  a base di  gara pari  ad Euro  30.113,50 oltre Iva 22%;

3) di stabilire che l’assegnazione venga effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs 
50/2016 secondo il criterio dell’offerta al prezzo complessivo più basso in quanto, trattandosi di for-
nitura di importo inferiore alla soglia comunitaria, con caratteristiche standardizzate in relazione al 
quale non si individuano elementi qualitativi da valorizzare in sede di gara;

4) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente procedura;

5)  di dare atto che, trattandosi di fornitura, in assenza di interferenze, non si ravvisa la necessità di 
redigere il DUVRI e  la relativa quantificazione degli oneri per la sicurezza

6) di prenotare a Bilancio  2016  l’importo complessivo di Euro 36.738,47   IVA 22% compresa 
(Euro  30.113,50 imponibile ed Euro 6.624,97) come segue:

- Euro 19.377,40 al  cap 1625. Cdc  70.212 “Dispositivi di sicurezza – Dispositivi Antincendio - 
Beni" piano dei conti 1.3.1.2.999 SIOPE 1210 Imp.  (2016.8932);
- Euro 17.361,07 al  cap 1622 . Cdc  70.212 “Dispositivi di sicurezza – Dispositivi di  protezione in-
dividuale" piano dei conti 1.3.1.2.999 SIOPE 1210 Imp. (2016.8933), in attesa dell’approvazione 
della variazione di  bilancio  richiesta sul  capitolo  1625, su  quale dovrà essere trasferito  il  predet-
to  impegno;

7) di  demandare al provvedimento  di  aggiudicazione la ripartizione della spesa fra Area Istituzio-
nale ed Area Commerciale;

8) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica ;

9) di  demandare al Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti i successivi adempimenti di com-
petenza, ivi compresa la determinazione di  assegnazione della fornitura e la liquidazione della spe-
sa sulla base delle vigenti  disposizioni  di  legge;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
TOLLOT ORIENTALE -
CONCORDATARIA

VIA V. RICCI, 4 REFETTORIO PIANO TERRA 348651 1

TOLLOT ORIENTALE -
CONCORDATARIA

VIA V. RICCI, 4 SCALE 1° PIANO 253843 1

TOLLOT ORIENTALE -
CONCORDATARIA

VIA V. RICCI, 4 SCALE AMMEZZATO 348723 1

TOLLOT ORIENTALE -
CONCORDATARIA

VIA V. RICCI, 4 SALONE GIOCHI 123837 1

TOLLOT ORIENTALE -
CONCORDATARIA

VIA V. RICCI, 4 SALETTA A SIN. LIBRERIA 302644 1

TOLLOT ORIENTALE -
CONCORDATARIA

VIA V. RICCI, 4 INGRESSO P.T. A SIN. 302896 1

TOLLOT ORIENTALE -
CONCORDATARIA

VIA V. RICCI, 4 CORRIDOIO 1° PIANO A DX 254101 1

DE SCALZI - F.LLI
POLACCO

VIA V. RICCI, 8 SPOGLIATOIO PALESTRA 74686 1

DE SCALZI - F.LLI
POLACCO

VIA V. RICCI, 8 PIANO TERRA A DX 308453 1

DE SCALZI - F.LLI
POLACCO

VIA V. RICCI, 8 1° PIANO CORRIDOIO 259828 1

LA VITA E' BELLA VIA SAN BARTOLOMEO
DEGLI ARMENI, 1

CORRIDOIO 3993 1

LA VITA E' BELLA VIA SAN BARTOLOMEO
DEGLI ARMENI, 1

CORRIDOIO 253147 1

SCUOLA BALIANO VICO VIGETTI, 2 3° PIANO 43505 1
SCUOLA DI PIAZZA DELLE
ERBE

PIAZZA DELLE ERBE CORRIDOIO 3°PIANO 29552 1

BERTANI SALITA BATTISTINE, 12 PALESTRA 309211 1
BERTANI SUCC. VIA CABRINI, 2 AULA COMPUTER 3° PIANO 237 1

CABRINI VIA CABRINI, 2 CORRIDOIO INGRESSO
ASILO P.T.

253097 1

DON MILANI-COLOMBO GIARDINI T. ROSINA, 1 3° PIANO TORRETTA
MUSICALE SCALA

011013 1

DON MILANI-COLOMBO GIARDINI T. ROSINA, 1 3° PIANO MUSICALE 417889 1
DON MILANI-COLOMBO GIARDINI T. ROSINA, 1 PIANO -1 USCITA DI

SICUREZZA
283747 1

DON MILANI-COLOMBO GIARDINI T. ROSINA, 1 PIANO -1 LABORATORIO
VIDEO

283886 1

DON MILANI-COLOMBO GIARDINI T. ROSINA, 1 PIANO -1 INGRESSO 003692 1
DON MILANI-COLOMBO GIARDINI T. ROSINA, 1 3° PIANO MUSICALE 3192 1
DON MILANI-COLOMBO GIARDINI T. ROSINA, 1 PIANO -2 CORRIDOIO

LABORATORI
233846 1

DON MILANI-COLOMBO GIARDINI T. ROSINA, 1 PIANO TERRA CORRIDOIO
DX

283828 1

DON MILANI-COLOMBO GIARDINI T. ROSINA, 1 PIANO TERRA INGRESSO
SCALE A DX

283620 1

DON MILANI-COLOMBO GIARDINI T. ROSINA, 1 PIANO -1 ALA SX
CORRIDOIO

283698 1

DON MILANI-COLOMBO GIARDINI T. ROSINA, 1 PIANO TERRA INGRESSO
SCALE A SX

283679 1

BIXIO SUCC. VIA L. GAGLIARDO, 4 3° PIANO CORRIDOIO DX 123750 1
C.T.P. VIA PAGANO DORIA, 12 1P. CORRIDOIO 123650 1
C.T.P. VIA PAGANO DORIA, 12 2P SCALE 260748 1
LILLIPUT VIA BOLOGNA, 21 PIANO -1 INGRESSO SCALE 043504 1

LILLIPUT VIA BOLOGNA, 21 PIANO -1 INGRESSO
CUCINA SX

041109 1

MAMELI VIA BOLOGNA, 86 3° PIANO AULA PROFF. SX 041215 1

TOLLOT OCCIDENTALE -
CONCORDATARIA

SALITA ANGELI, 62 2° PIANO CORRIDOIO 041062 1

TOLLOT OCCIDENTALE -
CONCORDATARIA

SALITA ANGELI, 62 1° PIANO CORRIDOIO 040687 1

TOLLOT OCCIDENTALE -
CONCORDATARIA

SALITA ANGELI, 62 2° P 4434 1

TOLLOT OCCIDENTALE -
CONCORDATARIA

SALITA ANGELI, 62 INGRESSO SX 43488 1

TOLLOT OCCIDENTALE -
CONCORDATARIA

SALITA ANGELI, 62 REFETTORIO 041103 1

BIXIO SUCC. SALITA GRANAROLO, 24 PIANO TERRA INGRESSO 123669 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
GOVI VIA FIESCHI, 16 AULA INFORMATICA 56236 1
GOVI VIA FIESCHI, 16 SEGRETERIA 41081 1
FOCE - CONCORDATARIA CORSO TORINO, 58A 1° PIANO CUCINA 253089 1

FOCE - MEDIA CORSO TORINO, 60 CORRIDOIO INGRESSO 260746 1
FILASTROCCA VIA SCRIBANTI, 4 LAVANDERIA 7° PIANO 396093 1
FILASTROCCA VIA SCRIBANTI, 4 1° PIANO INGRESSO 396281 1
FILASTROCCA VIA SCRIBANTI, 4 SPOGLIATOIO UOMINI 396082 1
FILASTROCCA VIA SCRIBANTI, 4 1° PIANO SPOGLIATOIO

FEMMINILE
396164 1

VILLA SAVORETTI VIALE BERNABO' BREA, 67 CUCINA 260531 1

VILLA SAVORETTI VIALE BERNABO' BREA, 67 1° PIANO 259768 1

MAT. SCRIBANTI VIA SCRIBANTI, 2 REFETTORIO 4°  piano 396316 1
MAT. SCRIBANTI VIA SCRIBANTI, 2 AULA COLORATI

/ascensore
395252 1

MAT. SCRIBANTI VIA SCRIBANTI, 2 AULA MUSICALI 360873 1
MAT. SCRIBANTI VIA SCRIBANTI, 2 AULA GIOCOSI 18715 1
BATTISTI VIA DONGHI, 10 2° PIANO CORRIDOIO 253214 1
PICCOLO PRINCIPE VIA DONGHI, 8 CORRIDOIO 043698 1
PICCOLO PRINCIPE VIA DONGHI, 8 CORRIDOIO CENTRALE 253821 1
MEDIA DI SAN FRUTTUOSO VIA BERGHINI, 1 INGRESSO SCALE 192397 1

SCUOLA MATERNA VIA
BOERO

VIA BOERO 75 INGRESSO 174523 1

SCUOLA INF. LA NUVOLA
OLGA

VIA GALEAZZO ALESSI 26 CORRIDOIO SINISTRA 102446 1

BOCCANEGRA PIAZZA ROTONDA, 2 3° PIANO CORRIDOIO
INGRESSO

41101 1

JESSIE MARIO VIA APPARIZIONE, 16 3° PIANO CORRIDOIO 260539 1
JESSIE MARIO VIA APPARIZIONE, 16 3°P AULA INSEGNANTI 42449 1
JESSIE MARIO VIA APPARIZIONE, 16 3°P CORRIDOIO 41080 1
JESSIE MARIO VIA APPARIZIONE, 16 PIANO -2 STANZA

ELETTRICA
119 1

vespertina BORGORATTI Piazza Rotonda, 2 SGABUZZINO 579980 1

vespertina BORGORATTI Piazza Rotonda, 2 SGABUZZINO 580525 1

DUCA DEGLI  ABRUZZI VIA A. CENTURIONE, 19 2° PIANO  LAB. INFORMAT. 60 1

MAZZA VIA NAPOLI, 60 INGRESSO SX 124103 1
SPINOLA VIA SPINOLA, 2 FONDI 246436 1
GASTALDI SALITA DI OREGINA, 40 6° PIANO SCALE

ACENSORE
41096 1

SERRA SALITA DI OREGINA, 26A PIANO -1 CORRIDOIO 041202 1
SERRA SALITA DI OREGINA, 26A PIANO -1 CORRIDOIO 041126 1
BERTONCINI CORSO FIRENZE, 79 2° PIANO STANZA 011292 1
MAZZINI CORSO FIRENZE, 1 PIANO TERRA

SPOGLIATOIO
307793 1

DA PASSANO VIA MONTALDO, 8 PIANO TERRA INGRESSO
CORRIDOIO DX

350311 1

DA PASSANO VIA MONTALDO, 8 PIANO TERRA CORRIDOIO
SX

260772 1

DA PASSANO VIA MONTALDO, 8 PIANO -2 REFETTORIO ING. 349396 1

DA PASSANO VIA MONTALDO, 8 PIANO -1 CORRIDOIO DX 041082 1
DA PASSANO VIA MONTALDO, 8 PIANO -2 CORRIDOIO SX 039116 1
DA PASSANO VIA MONTALDO, 8 SOTTOSCALA TORRETTA 41116 1

BERTANI - RUFFINI SUCC. VIA BURLANDO, 1 CORRIDOIO SX -2 123720 1
BERTANI - RUFFINI SUCC. VIA BURLANDO, 1 AULA SOSTEGNO  45 1
INFANZIA CA' DI VENTURA VIA SAN FELICE, 19 CORRIDOIO 259609 1

ELEMENTARE SAN
GOTTARDO

VIA DE VINCENZI, 30 1° PIANO SEGRETERIA 083 1

MEDIA DA PASSANO SUCC. VIA DE VINCENZI, 26 2° PIANO SEGRETERIA
CORRIDOIO

41208 1

MEDIA DA PASSANO SUCC. VIA DE VINCENZI, 26 3° PIANO CORRIDOIO 417886 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
MEDIA DA PASSANO SUCC. VIA DE VINCENZI, 26 3° PIANO CORRIDOIO 50879 1

ELEMENTARE MAZZINI VIA LODI, 4 MAGAZZINO CUCINA 3123 1
MEDIA LUCARNO  SUCC. VIA LODI, 4 AULA MULTIMEDIALE 121817 1
PINO VIALE PINO SOTTANO, 20 MENSA 5659 1

EX SANTULLO VIA SAN FELICE, 19 SALONE PIANO -2 260536 1
EX SANTULLO VIA SAN FELICE, 19 CORRIDOIO PIANO -2 260190 1
EX SANTULLO VIA SAN FELICE, 19 CORRIDOIO PIANO -2 261628 1
EX SANTULLO VIA SAN FELICE, 19 INGRESSO PRINCIPALE 1°

PIANO
124010 1

EX SANTULLO VIA SAN FELICE, 19 CORRIDOIO PIANO -2 260194 1
IST. COMP. MOLASSANA
EX MEDIA D'AZEGLIO
LUCARNO

VIA SAN FELICE, 19 BIDELLERIA 260154 1

IST. COMP. MOLASSANA
EX MEDIA D'AZEGLIO
LUCARNO

VIA SAN FELICE, 19 AULA DI SOSTEGNO 259806 1

ANNA FRANK PIAZZALE PAUL VALERY, 9 INGRESSO AULA
COMPUTER

244472 1

ANNA FRANK PIAZZALE PAUL VALERY, 9 PIANO TERRA CORRIDOIO
ASCENSORE

072618 1

CANTORE CORSO DE STEFANIS, 56 CORRIDOIO PALESTRA P.T. 124503 1

CANTORE CORSO DE STEFANIS, 56 2° PIANO CORRIDOIO 124495 1
CANTORE CORSO DE STEFANIS, 56 2° PIANO CORRIDOIO 124041 1
CANTORE CORSO DE STEFANIS, 56 1° PIANO CORRIDOIO 123926 1
LUZZATI VIA MORESCO, 3 PIANO -1 303419 1
EOLO VIA FEA, 81 CORRIDOIO 282848 1
ELEMENTARE FANCIULLI VIALE CENTURIONE

BRACELLI, 59
CORRIDOIO 251969 1

ELEMENTARE FANCIULLI VIALE CENTURIONE
BRACELLI, 59

CORRIDOIO 396321 1

ELEMENTARE FANCIULLI VIALE CENTURIONE
BRACELLI, 59

CORRIDOIO 396297 1

MEDIA CAMBIASO VIALE CENTURIONE
BRACELLI, 57 C

1° PIANO CORRIDOIO 43493 1

MEDIA CAMBIASO VIALE CENTURIONE
BRACELLI, 57 C

1° PIANO CORRIDOIO 43891 1

MEDIA CAMBIASO VIALE CENTURIONE
BRACELLI, 57 C

PALESTRA 124488 1

MEDIA CAMBIASO VIALE CENTURIONE
BRACELLI, 57 C

3° PIANO CORRIDOIO 43476 1

MEDIA CAMBIASO VIALE CENTURIONE
BRACELLI, 57 C

4° PIANO CORRIDOIO 11016 1

ASILO SAN FRUTTUOSO PIAZZA MANZONI, 2 PIANO TERRA INGRESSO
SCALE

359744 1

ASILO SAN FRUTTUOSO PIAZZA MANZONI, 2 SGABUZZINO PIANO
TERRA

41095 1

PAPA GIOVANNI XXIII PIAZZA FERRARIS, 4 1° PIANO SCALE 043460 1
PAPA GIOVANNI XXIII PIAZZA FERRARIS, 4 CORRIDOIO 97478 1
PAPA GIOVANNI XXIII PIAZZA FERRARIS, 4 2° PIANO CORRIDOIO SX 043487 1
PAPA GIOVANNI XXIII PIAZZA FERRARIS, 4 INGRESSO CUCINA 43992 1
MAT.FERRARIS PIAZZA FERRARIS, 4 CORRIDOIO INFORMATICA

DX 3°P
43479 1

PARINI - MERELLO CORSO GALILEI, 7 PIANO TERRA AUDITORIUM 253160 1

PARINI - MERELLO CORSO GALILEI, 7 PIANO TERRA AUDITORIUM 253819 1

PARINI - MERELLO CORSO GALILEI, 7 1° PIANO CORRIDOIO 253339 1
AURORA VIA M. ROMAGNOLI, 20 PIANO TERRA INGRESSO

SX
050900 1

BALL SALITA COSTA DEI RATTI, 6 INGRESSO 259561 1

ELEM. FONTANAROSSA VIA GINESTRATO, 13 2° PIANO SUSSIDIO 307808 1
GOVI VIA PINETTI, 68 3° PIANO CORRIDOIO 41110 1
GOVI VIA PINETTI, 68 2° PIANO CORRIDOIO 88429 1
DIAZ VIA C. BATTISTI, 6 PIANO -1 ATRIO PALESTRA 43857 1

BOCCADASSE VIA LIRI, 9 LABORATORIO 50944 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
SAURO VIA MEDAGLIE ORO DI

LUNGA NAVIG., 2
CORRIDOIO PALESTRA 123669 1

BRIGNOLE SALE VIA MONTE ZOVETTO, 7A 5° PIANO SCALA 43735 1

BRIGNOLE SALE VIA MONTE ZOVETTO, 7A 2° PIANO CORRIDOIO 43886 1

GOVI VIA CAVALLOTTI, 12 PIANO TERRA MAGAZZINO 41076 1

GOVI VIA CAVALLOTTI, 12 PIANO TERRA MAGAZZINO 41073 1

GOVI VIA CAVALLOTTI, 12 PIANO TERRA MENSA 41210 1
GOVI VIA CAVALLOTTI, 12 PIANO TERRA SCALE

DISABILI PALESTRA
2718 1

GOVI VIA CAVALLOTTI, 12 1° PIANO CORRIDOIO 1883 1
CAVALLOTTI VIA CAVALLOTTI, 10 1° PIANO CORRIDOIO

SCALE
44207 1

CAVALLOTTI VIA CAVALLOTTI, 10 2° PIANO CORRIDOIO 252874 1
CHIGHIZOLA VIA CHIGHIZOLA, 15 CORRIDOIO P.T. 261590 1
CHIGHIZOLA VIA CHIGHIZOLA, 15 1° PIANO CORRIDOIO 261615 1
CHIGHIZOLA VIA CHIGHIZOLA, 15 1° PIANO SALONE 259504 1
CHIGHIZOLA VIA CHIGHIZOLA, 15 1° PIANO CORRIDOIO 259577 1
QUAGLIA TINA VIA VECCHI, 3 1° PIANO SCALE

AMEZZATO
041066 1

QUAGLIA TINA VIA VECCHI, 3 FONDI LAB. FISICA DX 041797 1
QUAGLIA TINA VIA VECCHI, 3 FONDI LAB FISICA 042445 1
QUAGLIA TINA VIA VECCHI, 3 FONDI SCALE 041848 1
STROZZI SUCC. VIA CANDIDO AUGUSTO

VECCHI, 11
AULA VIDEO 3°P 56459 1

TAVIANI CORSO MARTINETTI, 77G CORRIDOIO PIANO TERRA 332446 1

MAZZINI LARGO GOZZANO, 1 CORRIDOIO 1° PIANO 276496 1
BARABINO LARGO GOZZANO, 3 ATRIO PIANO TERRA 40998 1
BARABINO LARGO GOZZANO, 3 SEGRETERIA 17533 1
MEDIA BARABINO SUCC. VIA CANTORE, 29B EX AULA D'ARTE 252338 1
MEDIA BARABINO SUCC. VIA CANTORE, 29B 1° PIANO CORRIDOIO 253497 1
MEDIA BARABINO SUCC. VIA CANTORE, 29B PALESTRA 253337 1
MEDIA BARABINO SUCC. VIA CANTORE, 29B INGRESSO PIANO TERRA 233231 1
MEDIA BARABINO SUCC. VIA CANTORE, 29B MENSA PIANO TERRA 253348 1
MEDIA BARABINO SUCC. VIA NICOLO' D'ASTE, 8 2° PIANO CORRIDOIO 2948 1
MEDIA BARABINO SUCC. VIA NICOLO' D'ASTE, 8 2° PIANO CORRIDOIO 17400 1
MEDIA DI SAMPIERDARENA PIAZZA MONASTERO, 6 PIANO TERRA CORRIDOIO 88445 1

MEDIA DI SAMPIERDARENA PIAZZA MONASTERO, 6 CASA CUSTODE PIANO - 56696 1

MEDIA DI SAMPIERDARENA PIAZZA MONASTERO, 6 SCALE CUSTODE 56470 1

MEDIA DI SAMPIERDARENA
SUCC.

CORSO MARTINETTI, 77G CORRIDOIO 2° PIANO 265504 1

CANTORE VIA RETI, 23 MENSA 41097 1
MEDIA DI SAMPIERDARENA
SUCC.

VIA ROLANDO, 12 2° PIANO CORRIDOIO 395584 1

MEDIA DI SAMPIERDARENA
SUCC.

VIA ROLANDO, 12 4° PIANO LAB.
TECNOLOGICO

395533 1

MEDIA DI SAMPIERDARENA
SUCC.

VIA ROLANDO, 12 PIANO TERRA PALESTRA 395822 1

MEDIA DI SAMPIERDARENA
SUCC.

VIA ROLANDO, 12 2° PIANO AULAVIDEO 395572 1

MEDIA DI SAMPIERDARENA
SUCC.

VIA ROLANDO, 12 LABORATORIO FOTO 395902 1

MEDIA DI SAMPIERDARENA
SUCC.

VIA ROLANDO, 12 3° PIANO CORRIDOIO 253114 1

MEDIA DI SAMPIERDARENA
SUCC.

VIA ROLANDO, 12 2° PIANO FOTOCOPIATRICE 490348 1

MEDIA DI SAMPIERDARENA
SUCC.

VIA ROLANDO, 12 LABORATORIO 3° PIANO 70302 1

MEDIA DI SAMPIERDARENA
SUCC.

VIA ROLANDO, 12 3° PIANO 243331 1

MEDIA DI SAMPIERDARENA
SUCC.

VIA ROLANDO, 12 4° PIANO AULA DI MUSICA 395308 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
MEDIA DI SAMPIERDARENA
SUCC.

VIA ROLANDO, 12 CORRIDOIO 4 P 60957 1

ARCOBALENO VIA FRATELLI CORONATA,
11

ENTRATA 396185 1

ARCOBALENO VIA FRATELLI CORONATA,
11

MAGAZZINO PIANO -1 EX
CUCINA

348816 1

MATERNA DON BOSCO VIA CORONATA, 50 VICINO TELEFONO 50996 1
MATERNA DON BOSCO VIA CORONATA, 50 1°PIANO WX 51194 1
MATERNA DON BOSCO VIA CORONATA, 50 2°PIANO 57960 1
FERRERO+JEAN PIAGET VIA CERVETTO, 42 4° PIANO CORRIDOIO

PROSEGUE
303128 1

FERRERO+JEAN PIAGET VIA CERVETTO, 42 1° PIANO INGRESSO 303468 1
FERRERO+JEAN PIAGET VIA CERVETTO, 42 1° PIANO CORRIDOIO 303421 1
FERRERO+JEAN PIAGET VIA CERVETTO, 42 1° PIANO CORRIDOIO 303108 1
FERRERO+JEAN PIAGET VIA CERVETTO, 42 4° PIANO CORRIDOIO

PROSEGUE
303132 1

FERRERO+JEAN PIAGET VIA CERVETTO, 42 2° PIANO INGRESSO 303178 1
FERRERO+JEAN PIAGET VIA CERVETTO, 42 2° PIANO CORRIDOIO

PROSEGUIMENTO
303212 1

FERRERO+JEAN PIAGET VIA CERVETTO, 42 2° PIANO CORRIDOIO
PROSEGUE

303420 1

FERRERO+JEAN PIAGET VIA CERVETTO, 42 2° PIANO CORRIDOIO IN
FONDO

303138 1

FERRERO+JEAN PIAGET VIA CERVETTO, 42 INGRESSO SEGRETERIA 052 1
FERRERO+JEAN PIAGET VIA CERVETTO, 42 ATRIO ARCHIVIO 303180 1
VILLA DUFOUR VIA BORDONE, 12 MENSA 051037 1
EX CAFFARO SUCC.
BORZOLI

VIA FRATELLI CORONATA,
11

SCALE EMERGENZA P.R. 121318 1

EX CAFFARO SUCC.
BORZOLI

VIA FRATELLI CORONATA,
11

SALA TEATRO 332429 1

EX CAFFARO SUCC.
BORZOLI

VIA FRATELLI CORONATA,
11

SALA TEATRO 303150 1

EX CAFFARO SUCC.
BORZOLI

VIA FRATELLI CORONATA,
11

SALA TEATRO 260110 1

SAN GIOVANNI BATTISTA VIA A. DEL SARTO, 20 REFETTORIO 580948 1

SAN GIOVANNI BATTISTA VIA A. DEL SARTO, 20 ARCHIVIO 123824 1

SESTRI VIA A. DEL SARTO, 20 CORRIDOIO PIANO TERRA 47641 1

VENTICINQUE APRILE VIA MUSCOLA, 23 CISTERNA EST. 348673 1
TOMMASEO VIA BOEDDU, 10 1° PIANO SCALA 102394 1
GRAMSCI VIA BOEDDU, 10 PALESTRINA 348817 1
GRAMSCI VIA BOEDDU, 10 PALESTRINA 043882 1
GABBIANO PIAZZA CONSIGLIERE, 7 REFETTORIO 041280 1
RODARI PIAZZA DI VITTORIO, 6 TEATRO 056603 1
RODARI PIAZZA DI VITTORIO, 6 TEATRO 056685 1
VELIERO VIA S. TOMMASO

D'AQUINO, 7
REFETTORIO DIVEZZI 043917 1

CENTURIONE SALITA CATALDI, 5 ARCHIVIO PIANO TERRA 396287 1
CENTURIONE SALITA CATALDI, 5 2° PIANO CORRIDOIO 396161 1
CENTURIONE SALITA CATALDI, 5 2° PIANO CORRIDOIO 039107 1
CENTURIONE SALITA CATALDI, 5 CORRIDOIO 3° PIANO 039141 1
CENTURIONE SALITA CATALDI, 5 1° PIANO CORRIDOIO 039065 1
VILLA SCIALLERO VIA ANTONIO NEGRO, 6 LABORATORIO SABBIERA 260015 1

VILLA SCIALLERO VIA ANTONIO NEGRO, 6 ENTRATA DIREZIONE 260559 1
NEMO VIA CIALLI, 9 SALON 050891 1
NEMO VIA CIALLI, 9 INGRESSO 051006 1
PASCOLI VIA OPISSO, 37 INGRESSO 051202 1
MAT. OPISSO VIA OPISSO, 37 SPOGLIATOIO 1° PIANO 051044 1
MAT. OPISSO VIA OPISSO, 37 1° PIANO CORRIDOIO DX 052513 1
NEGRI VIALE MODUGNO, 18 CORRIDOIO 51193 1
NEGRI VIALE MODUGNO, 18 MENSA PIANO -1 051304 1
NEGRI VIALE MODUGNO, 18  1° PIANO 051189 1
NEGRI VIALE MODUGNO, 18 PIANO -1 MENSA 051017 1
NEGRI VIALE MODUGNO, 18 IINGRESSO 051191 1
VILLA BANFI VIA PEGLI, 39A MANSARDA 123147 1
RIZZO - ALESSI SUCC. PIAZZA BONAVINO, 4A PALESTRINA 051180 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
MORO VIA MARTIRI DEL

TURCHINO, 99
PIANO TERRA CORRIDOIO 51207 1

MORO VIA MARTIRI DEL
TURCHINO, 99

INGRESSO 51405 1

MORO VIA MARTIRI DEL
TURCHINO, 99

2° p. CORRIDOIO TEATRO 5293 1

CANTINA VIA MARTIRI DEL
TURCHINO, 99

SPOGLIATOIO 51029 1

MONTANELLA VIA BRANEGA, 10D SALA MUSICA 124005 1
PAGANINI VIA MARTIRI DEL

TURCHINO, 40
ATRIO 251919 1

PAGANINI VIA MARTIRI DEL
TURCHINO, 40

1° PIANO BIBLIOTECA 254125 1

PAGANINI VIA MARTIRI DEL
TURCHINO, 40

1° PIANO CORRIDOIO 251980 1

PAGANINI VIA MARTIRI DEL
TURCHINO, 40

MENSA 253523 1

PAGANINI VIA MARTIRI DEL
TURCHINO, 40

ATRIO 253151 1

PAGANINI VIA MARTIRI DEL
TURCHINO, 40

SCALE MENSA 316160 1

LANTERNA VIA CRAVASCO, 7 DISPENSA 39115 1
LANTERNA VIA CRAVASCO, 7 PIANO -1 CORRIDOIO 39106 1
LANTERNA VIA CRAVASCO, 7 MENSA 39142 1
LANTERNA VIA CRAVASCO, 7 CORRIDOIO 39139 1
D'ALBERTIS VIA BUFFA 36 2° PIANO CORRIDOIO 4451 1
MEDIE VOLTRI DUE VIA CALAMANDREI, 57 3° PIANO CORRIDOIO 145708 1
 VOLTRI DUE ELEMENTARE VIA CALAMANDREI, 57 2° PIANO CORRIDOIO 4144 1

DE AMICIS VICO DA CORTE, 2 FONDO SCALE USCITA 9454 1
DE AMICIS VICO DA CORTE, 2 EX DIREZIONE P.TERRA POLVERE 1
ELEM. FABBRICHE VIA FABBRICHE, 189B 1° PIANO CORRIDOIO 114292 1
ANSALDO - IC VOLTRI 1 SALITA EGEO, 16 2° PIANO CORRIDOIO 51205 1
ANSALDO - IC VOLTRI 1 SALITA EGEO, 16 1° PIANO CORRIDOIO

ARCHIVIO
051013 1

ANSALDO - IC VOLTRI 1 SALITA EGEO, 16 1° PIANO CORRIDOIO DX 051192 1
ANSALDO - IC VOLTRI 1 SALITA EGEO, 16 PIANO TERRA CORRIDOIO 050997 1

ANSALDO - IC VOLTRI 1 SALITA EGEO, 16 REFETTORIO 051211 1
ANSALDO - IC VOLTRI 1 SALITA EGEO, 16 1° PIANO CORRIDOIO

SEGRETERIA
051045 1

ANSALDO - IC VOLTRI 1 SALITA EGEO, 16 1° PIANO SCALE 5305 1
ELEM. ARIOSTO VIA ARIOSTO, 1 3° PIANO CORRIDOIO 41104 1
MAT. ARIOSTO VIA ARIOSTO, 1 CORRIDOIO PIANO TERRA 41838 1

MAT. ARIOSTO VIA ARIOSTO, 1 CORRIDOIO  PIANO TERRA 39104 1

MAT. ARIOSTO VIA ARIOSTO, 1 CORRIDOIO PIANO TERRA 9326 1

IST RIVAROLO PIAZZA DURAZZO
PALLAVICINI, 6

CORRIDOIO 3° PIANO 57404 1

IST RIVAROLO PIAZZA DURAZZO
PALLAVICINI, 6

CORRIDOIO P.T 259730 1

IST RIVAROLO PIAZZA DURAZZO
PALLAVICINI, 6

CORRIDOIO PIANO TERRA 5038 1

IST RIVAROLO PIAZZA DURAZZO
PALLAVICINI, 6

CORRIDOIO PIANO TERRA 41090 1

IST RIVAROLO PIAZZA DURAZZO
PALLAVICINI, 6

CORRIDOIO INF 259631 1

MORANTE VIA LINNEO, 232 CORRIDOIO PALESTRA 123966 1
CAVACCIUTI INES VIA GAZ, 3 INGRESSO 41116 1
CAFFARO VIA GAZ, 3 PALESTRA 112263 1
ELEM. TEGLIA VIA TEGLIA, 2C 2° PIANO CORRIDOIO 261599 1
ELEM. TEGLIA VIA TEGLIA, 2C PIANO TERRA CORRIDOIO 261647 1

ELEM. TEGLIA VIA TEGLIA, 2C 3° PIANO CORRIDOIO 261971 1
ELEM. TEGLIA VIA TEGLIA, 2C 1° PIANO ARCHIVIO 259767 1
ELEM. TEGLIA VIA TEGLIA, 2C 1° PIANO SEGRETERIA 259665 1
ELEM. TEGLIA VIA TEGLIA, 2C PIANO TERRA CORRIDOIO 261553 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
CAPITINI ALDO VIA DEI MOLINUSSI, 9 1° PIANO CORRIDOIO 32035 1
DOGE DA MURTA PIAZZA CHIESA DI MURTA,

5A
INFERMERIA PT. 72373 1

DOGE DA MURTA PIAZZA CHIESA DI MURTA,
5A

CORRIDOIO PT. 41107 1

DOGE DA MURTA PIAZZA CHIESA DI MURTA,
5A

CORRIDOIO PT. 261647 1

JOLANDA BONFIENI PIAZZA RISSOTTO, 2 CORRIDOIO 1° PIANO 42417 1
CENTRO TERRITORIALE
PERMANENZA

VIA C. RETA, 3 1° PIANO CORRIDOIO 43477 1

GALLINO VIA ISOCORTE, 1 B 3° PIANO CORRIDOIO 278666 1
DON ORENGO SUCC. VIA CONI ZUGNA, 2 AUDITORIUM 124511 1
DON ORENGO SUCC. VIA CONI ZUGNA, 2 3° PIANO SGABUZZINO 123697 1
COCCINELLA VIA B. DA PORTO, 14A 2° PIANO DX 260583 1
PRATO VIA STRUPPA, 214 1° PIANO CORRIDOIO 396031 1
D'AZEGLIO SALITA MADONETTA DI

STRUPPA, 5
1° PIANO SEGRETERIA 253120 1

MANFREDI VIA D. SOMMA, 73 1°PIANO BAGNO 259748 1
DURAZZO SUCC. VIA CASOTTI, 11 4° PIANO 9310 1
GLICINE VIA MOTTA 1 1° PIANO CORRIDOIO 201798 1
GOVI VIA PELLEGRINI, 7 CORRIDOIO 43436 1
BALL SALITA COSTA DEI RATTI,

6A
PALESTRA 1614 1

BALL SALITA COSTA DEI RATTI,
6A

PALESTRA 4540 1

DON MILANI-COLOMBO GIARDINI T. ROSINA, 1 PIANO -1 ALA SX 283775 1
DELIA REPETTO SALITA SUP. DELLA NOCE,

27
ENTRATA 25592 1

UCIL VIA FIASELLA, 3 SCALE 253455 1
UCIL VIA FIASELLA, 3 INGRESSO 253825 1
ARCHIVIO PIAZZA DANTE, 10 SCALE 253347 1
ARCHIVIO PIAZZA DANTE, 10 1° SALA DX 252912 1
ARCHIVIO PIAZZA DANTE, 10 BAGNO 111 1
MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 FONDI 395244 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 FONDI 1119 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 FONDI 395478 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 FONDI 396286 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 FONDI 360819 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 FONDI 396138 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 FONDI 395403 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 CORRIDOIO FONDI 360850 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 PRO NATURA 360453 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 PIANO TERRA CORRIDOIO 396162 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 PIANO TERRA SALA 1 396274 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SALA 4 360815 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SALA 3 396223 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SALA PANTEOLOGIA 396142 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 ANFITEATRO 360870 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 INGRESSO EST. 361514 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 ANFITEATRO 360820 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 PIANO TERRA
FALEGNAMERIA

360871 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SALA 8 396294 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SALONE MOSTRE 396191 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SALONE MOSTRE 395111 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 INGRESSO SX 395249 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 INGRESSO 396024 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 PIANO TERRA ASCENSORE
SX

259518 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 1° PIANO BALLATOIO 64993 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 1° PIANO BALLATOIO 64881 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 1° PIANO SALA LIGURE 396120 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 1° PIANO SALA 11 396039 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 1° PIANO SALA 13 396081 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 1° PIANO SALA 14 360448 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 1° PIANO CORRIDOIO
MARE

395244 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 1° PIANO CORRIDOIO
MARE

396247 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 1° PIANO SALA 17 360903 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SALA 18 395570 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SALA 19 360837 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 1° PIANO SALA LIGURE 395921 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 2° PIANO SALA FEA 395575 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 2° PIANO SALA FEA 396141 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 2° PIANO CORRIDOIO
UFFICIO

360813 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 BIBLIOTECA 1 360868 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 BIBLIOTECA 3 396290 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 P.T. SALA PANTELOGIA 396116 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SOPPALCO BIBLIOTECA 360847 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SOPPALCO BIBLIOTECA 396045 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SOPPALCO BIBLIOTECA 396157 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 CORRIDOIO SALA
PODESTA

360889 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 2° PIANO LABORATORIO 360624 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 2° PIANO LABORATORIO 360894 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 ENTOMOLOGIA 360814 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 ENTOMOLOGIA 360821 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SALA D'ALBERTIS 360803 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SOPPALCO 3 396071 1

MUSEO CIVICO STORIA
NATURALE

VIA BRIGATA LIGURIA, 9 SOPPALCO 3 360862 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
CENTRO DIURNO
DEFERRARI

LARGO A. PERTINI, 18 PORTINERIA 253548 1

BENI CULTURALI-MUSEO
CHIOSSONE

PIAZZALE MAZZINI -
VILLETTA DINEGRO

PIANO TERRA INGRESSO 251970 1

BENI CULTURALI-MUSEO
CHIOSSONE

PIAZZALE MAZZINI -
VILLETTA DINEGRO

PIANO -1 ARCHIVIO 253990 1

BENI CULTURALI-MUSEO
CHIOSSONE

PIAZZALE MAZZINI -
VILLETTA DINEGRO

PIANO -1 SCALE 252449 1

BENI CULTURALI-MUSEO
CHIOSSONE

PIAZZALE MAZZINI -
VILLETTA DINEGRO

PIANO -1 SEGRETERIA 253456 1

BENI CULTURALI-MUSEO
CHIOSSONE

PIAZZALE MAZZINI -
VILLETTA DINEGRO

PIANO -1 UFFICIO
DIREZIONE

253209 1

BENI CULTURALI-MUSEO
CHIOSSONE

PIAZZALE MAZZINI -
VILLETTA DINEGRO

PIANO -1 DEPOSITO
INORGANICI

251939 1

BENI CULTURALI-MUSEO
CHIOSSONE

PIAZZALE MAZZINI -
VILLETTA DINEGRO

PIANO -1 DEPOSITO
INORGANICI

253655 1

BENI CULTURALI-MUSEO
CHIOSSONE

PIAZZALE MAZZINI -
VILLETTA DINEGRO

PIANO -1 ANTIBAGNO 253085 1

UFFICI A.T.S. 42 (POLO
ACCESSO PRE')

PIAZZA DELLA POSTA
VECCHIA, 3/4

2° PIANO SALA RIUNIONI 348631 1

UFFICI A.T.S. 42 (POLO
ACCESSO PRE')

PIAZZA DELLA POSTA
VECCHIA, 3/4

INGRESSO 2° PIANO 348620 1

UFFICI A.T.S. 42 (POLO
ACCESSO PRE')

PIAZZA DELLA POSTA
VECCHIA, 3/4

BAGNO 2° PIANO 166715 1

UFFICI A.T.S. 42 (POLO
ACCESSO PRE')

PIAZZA DELLA POSTA
VECCHIA, 3/4

UFFICIO PROTOCOLLO 2°
PIANO

348769 1

INFORMAGIOVANI PIAZZA MATTEOTTI, 5 -
PALAZZO DUCALE

CORRIDOIO PIANO TERRA 21604 1

INFORMAGIOVANI PIAZZA MATTEOTTI, 5 -
PALAZZO DUCALE

2° PIANO SCALA GIALLA 2896 1

INFORMAGIOVANI PIAZZA MATTEOTTI, 5 -
PALAZZO DUCALE

2° PIANO 2194 1

INFORMAGIOVANI PIAZZA MATTEOTTI, 5 -
PALAZZO DUCALE

2° PIANO 101889 1

UFF. CULTURA E CITTA' PIAZZA MATTEOTTI, 5 -
PALAZZO DUCALE

2° PIANO CORRIDOIO
CULTURA E CITTA'

40994 1

PALAZZO TURSI  VIA GARIBALDI, 9 PIANO TERRA VIGILI 69686 1
PUBBLICHE RELAZIONI-
COMUNICAZIONE

VIA GARIBALDI, 9 CORRIDOIO PIANO TERRA 117566 1

VIGILI MUNICIPIO VIA GARIBALDI, 9 SPOGLIATOI 1° PIANO PAL.
TORRETTA

41067 1

PALAZZO TURSI  VIA GARIBALDI, 9 SPOGLIATOIO UOMINI 392087 1
PALAZZO TURSI  VIA GARIBALDI, 9 SPOGLIATOIO UOMINI 41067 1
PALAZZO TURSI  VIA GARIBALDI, 9 5° PIANO ARCHIVIO 56176 1
PALAZZO TURSI  VIA GARIBALDI, 9 AVVOCATURA 251987 1
PALAZZO TURSI  VIA GARIBALDI, 9 AVVOCATURA 43209 1
PALAZZO TURSI  VIA GARIBALDI, 9 AVVOCATURA 43501 1
PALAZZO TURSI  VIA GARIBALDI, 9 AVVOCATURA 43893 1
PALAZZO ALBINI VIA GARIBALDI, 9 SALA ROSSA -1 37379 1
PALAZZO ALBINI VIA GARIBALDI, 9 8° PIANO 43912 1
PALAZZO ALBINI VIA GARIBALDI, 9 5° PIANO LEVANTE 52548 1
PALAZZO ALBINI VIA GARIBALDI, 9 4° PIANO LEVANTE 43502 1
PALAZZO ALBINI VIA GARIBALDI, 9 4° PIANO LEVANTE 22804 1
PALAZZO ALBINI VIA GARIBALDI, 9 PALEST.CASTELLETTO 657578 1
PALAZZO ALBINI VIA GARIBALDI, 9 PALEST.CASTELLETTO 56586 1
PALAZZO ALBINI VIA GARIBALDI, 9 PALEST.CASTELLETTO 150231 1
PALAZZO ALBINI VIA GARIBALDI, 9 PALEST.CASTELLETTO 56101 1
SEGRETERIA ORGANI
ISTITUZIONALI

VIA GARIBALDI, 9 CORRIDOIO 1° PIANO
ARCHIVIO

3831 1

SEGRETERIA ORGANI
ISTITUZIONALI

VIA GARIBALDI, 9 CORRIDOIO 1° PIANO
ARCHIVIO

4867 1

SEGRETERIA ORGANI
ISTITUZIONALI

VIA GARIBALDI, 9 CORRIDOIO 1° PIANO
PONENTE

4912 1

SEGRETERIA ORGANI
ISTITUZIONALI

VIA GARIBALDI, 9 BOUVET 232882 1

STAZ . UNICA APPALTANTE
2°PIANO

VIA GARIBALDI, 9 ARCHIVIO 43902 1

STAZ . UNICA APPALTANTE
2°PIANO

VIA GARIBALDI, 9 ARCHIVIO 56176 1

BUILDING MANAGER VIA GARIBALDI, 9 DEPOSITO CARTA 29710 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
BUILDING MANAGER VIA GARIBALDI, 9 CORRIDOIO 8° PIANO 43912 1
PALAZZO GALLIERA VIA GARIBALDI, 9 4° PIANO LEVANTE 156947 1
PALAZZO GALLIERA VIA GARIBALDI, 9 4° PIANO LEVANTE 746 1
PALAZZO GALLIERA VIA GARIBALDI, 9 1° PIANO LEVANTE 43461 1
PALAZZO GALLIERA VIA GARIBALDI, 9 1° PIANO LEVANTE 43474 1
SERVIZI CIVICI E LEGALITA'
E DIRITTI

VIA GARIBALDI, 9 1° PIANO INGRESSO 43461 1

SERVIZI CIVICI E LEGALITA'
E DIRITTI

VIA GARIBALDI, 9 1° PIANO INGRESSO 5099 1

SERVIZI CIVICI E LEGALITA'
E DIRITTI

VIA GARIBALDI, 9 CORRIDOIO 1° PIANO 43474 1

PALAZZO GALLIERA VIA GARIBALDI, 9 5° PIANO LEVANTE 230 1
PALAZZO GALLIERA VIA GARIBALDI, 9 3° PIANO PONENTE 43314 1
PALAZZO GALLIERA VIA GARIBALDI, 9 2° PIANO PONENTE 251982 1
BENI CULTURALI-PALAZZO
BIANCO

VIA GARIBALDI, 11 T 2Q.E 9651 1

BENI CULTURALI-PALAZZO
BIANCO

VIA GARIBALDI, 11 INGRESSO DX PRINCIPALE 112713 1

MUSEO PALAZZO TURSI VIA GARIBALDI, 9 CORRIDOIO 43470 1
MUSEO PALAZZO TURSI VIA GARIBALDI, 9 SALA 25 CORRIDOIO 43890 1
SISTEMA MUSEO VIA GARIBALDI, 9 ARCHIVIO AMMEZZATO 4133 1
BENI CULTURALI-PALAZZO
ROSSO

VIA GARIBALDI, 18 2°PIANO 278404 1

BENI CULTURALI-PALAZZO
ROSSO

VIA GARIBALDI, 18 4°P DEPOSITO 278046 1

BENI CULTURALI-PALAZZO
ROSSO

VIA GARIBALDI, 18 UFFICIO CAPI
COORDINATORI

276532 1

BENI CULTURALI-PALAZZO
ROSSO

VIA GARIBALDI, 18 BIBLIOTECA 278848 1

BENI CULTURALI-PALAZZO
ROSSO

VIA GARIBALDI, 18 ATRIO SCALE SEG. 253142 1

BENI CULTURALI-PALAZZO
ROSSO

VIA GARIBALDI, 18 C.T.A CENTRALE COND. 4048 1

BENI CULTURALI-PALAZZO
ROSSO

VIA GARIBALDI, 18 ZONA GABINETTO DISEGNI 70123 1

BENI CULTURALI-PALAZZO
ROSSO

VIA GARIBALDI, 18 CENTRALE AUDITORIUM 5516 1

PALAZZO TORRETTE
GRUPPI CONSILIARI

VIA GARIBALDI, 14 CORRIDOIO 2° PIANO SX 56286 1

PALAZZO TORRETTE
GRUPPI CONSILIARI

VIA GARIBALDI, 14 CORRIDOIO 2° PIANO 25426 1

PALAZZO TORRETTE
GRUPPI CONSILIARI

VIA GARIBALDI, 14 5° PIANO SCALA INTERNA 56524 1

PALAZZO TORRETTE
GRUPPI CONSILIARI

VIA GARIBALDI, 14 GRUPPO MISTO 5° PIANO
PONENTE

3694 1

MUNICIPIO  I CENTRO EST VIA DELLE FONTANE 2 Piano Ammezzato 302812 1

MUNICIPIO  I CENTRO EST VIA DELLE FONTANE 2 4° Piano 253307 1

MUNICIPIO  I CENTRO EST VIA DELLE FONTANE 2 Stanza Ristoro 015 1

MUNICIPIO  I CENTRO EST VIA DELLE FONTANE 2 3° Piano 51154 1

MUNICIPIO  I CENTRO EST VIA DELLE FONTANE 2 2° Piano Permessi 41098 1

MUSEO DELLA COMMENDA PIAZZA DELLA COMMENDA PALAZZO MUSEO 2° PIANO
ALA CHIUSA

480314 1

MUSEO DELLA COMMENDA PIAZZA DELLA COMMENDA PALAZZO MUSEO PIANO
TERRA

124380 1

MUSEO DELLA COMMENDA PIAZZA DELLA COMMENDA PALAZZO MUSEO 2° PIANO
ALA CHIUSA

99145 1

MUSEO DELLA COMMENDA PIAZZA DELLA COMMENDA 2° PIANO SX MUSEO 52000 1

MAGAZZINO SETTORE
ACQUISTI

VIA DIGIONE, 1 INGRESSO PIANO TERRA 302892 1

MAGAZZINO SETTORE
ACQUISTI

VIA DIGIONE, 1 CORRIDOIO CELLE 302902 1

MAGAZZINO SETTORE
ACQUISTI

VIA DIGIONE, 1 FALEGNAMERIA 260022 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
MAGAZZINO SETTORE
ACQUISTI

VIA DIGIONE, 1 CUCINA 132 1

MAGAZZINO SETTORE
ACQUISTI

VIA DIGIONE, 1 SETTORE ADDOBBI 43465 1

MAGAZZINO SETTORE
ACQUISTI

VIA DIGIONE, 1 SETTORE ADDOBBI 348637 1

MAGAZZINO SETTORE
ACQUISTI

VIA DIGIONE, 1 MAGAZZINO REP. CENTR. 1 50923 1

MAGAZZINO SETTORE
ACQUISTI

VIA DIGIONE, 1 CORRIDOIO CELLE 302861 1

MAGAZZINO SETTORE
ACQUISTI

VIA DIGIONE, 1 SALONE 39132 1

MAGAZZINO SETTORE
ACQUISTI

VIA DIGIONE, 1 MAGAZZINO ADDOBBI 2 302886 1

MAGAZZINO SETTORE
ACQUISTI

VIA DIGIONE, 1 SCORTA 59093 1

MAGAZZINO SETTORE
ACQUISTI

VIA DIGIONE, 1 MAGAZZINO 4 259619 1

MAGAZZINO VIA DIGIONE, 1 253186 1
MAGAZZINO VIA DIGIONE, 1 360717 1
MAGAZZINO VIA DIGIONE, 1 258985 1
MAGAZZINO SCORTE
SETTORE ACQUISTI

VIA DIGIONE, 1 SARTORIA 253210 1

BIBLIOTECA DE AMICIS PORTO ANTICO,
MAGAZZINI DEL COTONE 2°
PIANO

CORRIDOIO MURO SX 34864 1

CENTRO SERVIZI
IMMIGRATI

VIA DEL MOLO 13/A 1°SCALE 40945 1

CENTRO SERVIZI
IMMIGRATI

VIA DEL MOLO 13/A ING.PORTA 302898 1

CENTRO SERVIZI
IMMIGRATI

VIA DEL MOLO 13/A CORRIDOIO 41223 1

CENTRO SERVIZI
IMMIGRATI

VIA DEL MOLO 13/A CORRIDOIO 128414 1

CENTRO SERVIZI
IMMIGRATI

VIA DEL MOLO 13/A CORRIDOIO 303191 1

MUSEO VILLA CROCE VIA JACOPO RUFFINI, 3 PIANO TERRA SCALE PER
AMEZZATO

050941 1

MUSEO VILLA CROCE VIA JACOPO RUFFINI, 3 1° PIANO AMEZZATO
SCALE UFF.

051043 1

MUSEO VILLA CROCE VIA JACOPO RUFFINI, 3 1° PIANO AMEZZATO
SCALA NERA

051303 1

MUSEO VILLA CROCE VIA JACOPO RUFFINI, 3 1° PIANO 2° SALA 124024 1
MUSEO VILLA CROCE VIA JACOPO RUFFINI, 3 1° PIANO UFFICIO

DIREZIONE
051038 1

MUSEO VILLA CROCE VIA JACOPO RUFFINI, 3 1° PIANO 6° SALA 050981 1
MUSEO VILLA CROCE VIA JACOPO RUFFINI, 3 PIANO -1 INGRESSO

LABORATORIO
051178 1

MUSEO VILLA CROCE VIA JACOPO RUFFINI, 3 PIANO TERRA SALA
CONFERENZE

051011 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO PIANO TERRA SALA ISLUM 253936 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO SALA ISLUM 253141 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO PIANO TERRA SALA ISCUM 252332 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO 1° PIANO TRIANGOLARE
STANZA ANGELI

252640 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO PIANO TERRA CHIESA DI
FRONTE

253423 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO CORRIDOIO 1P 833480 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO CORRIDOIO 1P 253166 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO CORRIDOIO 1P 253172 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO SALETTE LEGNI 004099 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO 1° PIANO CORRIDOIO DX 253154 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO PIANO TERRA CORRIDOIO
INGRESSO

253129 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO PIANO -1 MAGAZZINO 253176 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO LABORATORIO SALA
PAGANINI P.T.

253121 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO PIANO TERRA UFFICI 252709 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO CHIESA 252536 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO 1° PIANO MONTACARICHI 252883 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO LABORATORIO SALA
PAGANINI P.T.

253234 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO 2° PIANO STANZA 253232 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO 2° PIANO CORRIDOIO SX 307838 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO 2° PIANO MAG. DEPOSITO
SUCCURSALE

348825 1

BENI CULTURALI MUSEO S.
AGOSTINO

PIAZZA SARZANO 1° PIANO SCALE 253105 1

MERCATO ITTICO CORSO M. QUADRIO, 1 SALA MACCHINE 075 1
MERCATO ITTICO CORSO M. QUADRIO, 1 SALA MACCHINE 080 1
MERCATO ITTICO CORSO M. QUADRIO, 1 Q ELETTRICO 096 1
POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA ORTIZ, 8 3° PIANO GARAGE TERRA 244189 1

POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA ORTIZ, 8 4° PIANO STANZA
AUDITORIUM

395518 1

POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA ORTIZ, 8 4° PIANO INGRESSO
AUDITORIUM

000260 1

POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA ORTIZ, 8 4° PIANO ACCCANTO
ASCENSORE

261598 1

POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA ORTIZ, 8 7° 244195 1
POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA ORTIZ, 8 5° PIANO CORRIDOIO SX 259562 1
POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA ORTIZ, 8 7°PIANO SEGRETERIA 260552 1
POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA ORTIZ, 8 7° PIANO 190098 1
POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA ORTIZ, 8 7°PIANO 253815 1
POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA ORTIZ, 8 6°PIANO 40390 1
POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA ORTIZ, 8 INFORTUNI 244692 1
POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA ORTIZ, 8 INFORTUNI 3445 1
POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA ORTIZ, 8 DC336GY 58999 1
DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 PIANO TERRA QUADRO

ELETTRICO
089 1

DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 1° PIANO CORRIDOIO 251873 1
DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 PIANO TERRA

IMMIGRAZIONE
254067 1

DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 SALA MATRIMONI 2° PIANO 252373 1

DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 SALA MATRIMONIO 252876 1
DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 G. AMM. CIMITERI 253094 1
DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 2° PIANO UFFICIO

ARCHIVIO
253226 1

DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 UFFICIO COORDINAMENTO

2° PIANO

252430 1

DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 UFF. 2° P 3938 1
DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 UFFICIO MONTAGGIO

VIDEO 2° PIANO
87 1

DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 UFFICIO TOPONOMASTICA 252007 1

DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 PIANO TERRA ARCHIVIO 253223 1
DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 PIANO TERRA ARCHIVIO 253175 1
DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 PIANO TERRA ARCHIVIO 254049 1
DEMOGRAFICI SERVIZIO CORSO TORINO, 11 PIANO TERRA QUADRO

ELETTRICO
131 1

VIGILI - SEZ. FOCE VIA RUSPOLI, 6 INGRESSI SX 261595 1
VIGILI - SEZ. SAN MARTINO VIALE B. BREA, 65 CORRIDOIO DX 158490 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
ATS 43 SALITA SUPERIORE DELLA

NOCE, 39
1° PIANO INGRESSO
CORRIDOIO

012591 1

CIVICA DEPOSITERIA VIA MOGGE,5 257832 1
BENI CULTURALI-
CASTELLO D'ALBERTIS

CORSO DOGALI, 18 RECEPTION 123037 1

BENI CULTURALI-
CASTELLO D'ALBERTIS

CORSO DOGALI, 18 RECEPTION 9587 1

CIMITERO STAGLIENO -
Sig. Carpi 335/8312408

PIAZZALE RESASCO UFFICIO TECNICO 1648 1

CIMITERO STAGLIENO -
Sig. Carpi 335/8312408

PIAZZALE RESASCO SORVEGLIANZA 101013 1

MUNICIPIO IV VALBISAGNO PIAZZA DE OLMO, 3 3°PIAN CORR 395591 1

MUNICIPIO IV VALBISAGNO

- MAGAZZINO

VIA FOSSATO CICALA, 7 MAGAZZINO 1° P 307958 1

MUNICIPIO IV VALBISAGNO

- MAGAZZINO

VIA FOSSATO CICALA, 7 MAGAZZINO 1° P 348312 1

DISTRETTO SOCIALE ATS
46

PIAZZA MANZONI, 1 124138 124138 1

UTOD III BASSA
VALBISAGNO

PIAZZA MANZONI 1 348002 1

VIGILI- MAGAZZINO
OGGETTI RINVENUTI

VIA ORISTANO, 12 PIANO TERRA 253132 1

VIGILI- MAGAZZINO
OGGETTI RINVENUTI

VIA ORISTANO, 12 SALA DX 343666 1

BIBLIOTECA PODESTA' VIA SACHERI, 9 BIBLIOTECA STANZA 260032 1
BIBLIOTECA PODESTA' VIA SACHERI, 9 BIBLIOTECA STANZA 260025 1
BIBLIOTECA PODESTA' VIA SACHERI, 9 BIBLIOTECA STANZA 261549 1
BIBLIOTECA PODESTA' VIA SACHERI, 9 BIBLIOTECA STANZA 259678 1
MUNICIPIO III BASSA
VALBISAGNO

VIA ORISTANO, 7 GARAGE 9435 1

CENTRO SOC.ANZIANI
VILLA IMPERIALE

VIA SAN FRUTTUOSO, 72 PIANO TERRA INGRESSO 041105 1

DIV. TERR. VIII MAGAZZINO SALITA SUP. DELLA NOCE
45

VICINO BAGNI 348834 1

DIV. TERR. VIII MAGAZZINO SALITA SUP. DELLA NOCE
45

ENTRATA 020 1

DIV. TERR. VIII MAGAZZINO SALITA SUP. DELLA NOCE
45

SPOGLIATOIO 260026 1

VIGILI - DISTRETTO VIII VIA CAVALLOTTI, 25 SCORTA CALDAIA 253748 1
VIGILI - SEZ. STURLA VIA BOTTINI, 44 PIANO TERRA INGRESSO 39117 1
MAGAZZINO SQUADRA DIV.
IX LEVANTE

VIALE TEANO, 14 MAGAZZINO 348833 1

MAGAZZINO SQUADRA DIV.
IX LEVANTE

VIALE TEANO, 14 FALEGNAMERIA 343641 1

MUNICIPIO V
VALPOLCEVERA - CASA
ALLOGGIO

VIA ROSSINI 11/4 CORRIDOIO 123549 1

MUNICIPIO V
VALPOLCEVERA - CASA
ALLOGGIO

VIA ROSSINI 11/4 CORRIDOIO 123919 1

CIMITERO 
SAMPIERDARENA

VIA MURA DEGLI ANGELI CRIPTA VECCHIA 74267 1

CIMITERO 
SAMPIERDARENA

VIA MURA DEGLI ANGELI SALA LAVORI 253335 1

CIMITERO 
SAMPIERDARENA

VIA MURA DEGLI ANGELI GALLERIA PROMOT. 11217 1

VIGILI - SEZ.
SAMPIERDARENA

VIA SAMPIERDARENA, 34 CORRIDOIO 1° PIANO 203491 1

VIGILI - SEZ.
SAMPIERDARENA

VIA SAMPIERDARENA, 34 SPOGLIATOIO 25318 1

VIGILI - SEZ.
SAMPIERDARENA

VIA SAMPIERDARENA, 34 UFFICIO 253328 1

VIGILI - SEZ.
SAMPIERDARENA

VIA SAMPIERDARENA, 34 SPOGLIATOIO 1° P 203342 1

VIGILI - RIMOZIONI VIA DELLA CAMIONALE 1 PIAZZALE 190536 1

VIGILI - RIMOZIONI VIA DELLA CAMIONALE 1 PIAZZALE 190564 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
VIGILI - RIMOZIONI VIA DELLA CAMIONALE 1 PIAZZALE 190586 1

VIGILI - RIMOZIONI VIA DELLA CAMIONALE 1 MAGAZZINO ARMADIETTO 89700 1

ORGANI ISTITUZIONALI VIA SAMPIERDARENA, 34 2° PIANO CORRIDOIO
SERVER ARMADI

39150 1

MATITONE VIA DI FRANCIA C.O.A LABORATORIO
RADIO 10° PIANO

11093 1

MATITONE VIA DI FRANCIA ARCHIVIO PATRIMONIO 9°

PIANO SIG. CAPIROSSI

20722 1

MATITONE VIA DI FRANCIA CENTRO STAMPA AFFARI
GENERALI

5776 1

MATITONE VIA DI FRANCIA CENTRO STAMPA AFFARI
GENERALE

067 1

MATITONE VIA DI FRANCIA CENTRO STAMPA AFFARI
GENERALE

078 1

MATITONE VIA DI FRANCIA 2° PIANO 56980 1
MATITONE VIA DI FRANCIA C.O.A CORRIDOIO 10°

PIANO
9914 1

MATITONE VIA DI FRANCIA MAGAZZINO EX CENTRO
STELLA 010/5576659

081 1

MATITONE VIA DI FRANCIA CENTRO TELEFONI P.
PIASTRA

401108 1

POLITICHE DELLE
ENTRATE

VIA CANTORE, 3 CORR 11° 348784 1

POLITICHE DELLE
ENTRATE

VIA CANTORE, 3 CORR 11° 56681 1

DIVISIONE TERRIT. II
CENTRO OVEST

VIA CHIUSONE, 3 FALEGNAMERIA 74365 1

DIVISIONE TERRIT. II
CENTRO OVEST

VIA CHIUSONE, 3 CORRIDOIO 348818 1

SETTORE MUSEI - CIVICA
DEPOSITERIA

VIA CHIUSONE SALA BILANCIA 1475 1

SETTORE MUSEI - CIVICA
DEPOSITERIA

VIA CHIUSONE INGRESSO SCALA GAM. 154920 1

SETTORE MUSEI - CIVICA
DEPOSITERIA

VIA CHIUSONE DEPOSITO GAM. 11350 1

SETTORE MUSEI - CIVICA
DEPOSITERIA

VIA CHIUSONE SETTORE BIBLIOTECA 41077 1

SETTORE MUSEI - CIVICA
DEPOSITERIA

VIA CHIUSONE SETTORE BIBLIOTECA 41087 1

UFF. POLIZIA MUNICIPALE VIA CHIUSONE CORRIDOIO 23475 1

UFF. POLIZIA MUNICIPALE VIA CHIUSONE DB990YV 12642 1

UFF. POLIZIA MUNICIPALE VIA CHIUSONE CORRIDOIO 4035 1

CENTRO CIVICO
CORNIGLIANO

VIALE NARISANO  14 1° PIANO SALETTA
SEGRETERIA SX

9775 1

CENTRO CIVICO
CORNIGLIANO

VIALE NARISANO  14 1° PIANO UFFICIO
CORDINATORE

253112 1

CENTRO CIVICO
CORNIGLIANO

VIALE NARISANO  14 1° PIANO SUL
PIANEROTTOLO

251962 1

DISTRETTO SOCIALE +
CENTRO CIVICO
CORNIGLIANO

VIALE NARISANO  14 UFFICIO DEMOGRAFICI 192914 1

DISTRETTO SOCIALE +
CENTRO CIVICO
CORNIGLIANO

VIALE NARISANO  14 ASCENSORE 3° PIANO 109899 1

BIBLIOTECA GUERRAZZI VIA CERVETTO 35 PIANO TERRA ASCENSORE 251986 1

VIGILI - SEZ. CORNIGLIANO GIARDINI MELIS 2 +
SPOGLIATOIO

PIANO TERRA SX 97 1

MAGAZZINO DIREZIONE
AREA TECNICA

PIAZZA CONSIGLIERE FALEGNAMERIA 139826 1

VIGILI - SEZ. SESTRI VIA F. DA PERSICO, 49R UFFICIO PIANO RIALZATO 348697 1

VIGILI - SEZ. SESTRI VIA F. DA PERSICO, 49R INGRESSO PARCHEGGIO 348791 1
MUSEO ARCHEOLOGICO VIA PALLAVICINI 11 SALA PRINCIPE 3873 1
MUSEO ARCHEOLOGICO VIA PALLAVICINI 11 SALA PRINCIPE 3840 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
MUSEO NAVALE PIAZZA BONAVINO 7 SALA NAVIGAZIONE MISTA 260127 1

MUSEO NAVALE PIAZZA BONAVINO 7 PIANO AMMEZZATO
CORRIDOIO

261589 1

MUSEO NAVALE PIAZZA BONAVINO 7 SALA NAVIGAZIONE MISTA 261605 1

MUSEO NAVALE PIAZZA BONAVINO 7 SALA COSTRUZIONE 259755 1
MUSEO NAVALE PIAZZA BONAVINO 7 SALA GAVARRONE 260733 1
MUSEO NAVALE PIAZZA BONAVINO 7 SALA DEGLI STRUMENTI 261591 1
MUSEO NAVALE PIAZZA BONAVINO 7 SALA DELLE FESTE 260664 1
MUSEO NAVALE PIAZZA BONAVINO 7 SALA DELLA GALEA 259759 1
MUSEO NAVALE PIAZZA BONAVINO 7 INGRESSO 259921 1
MUSEO NAVALE PIAZZA BONAVINO 7 INGRESSO UFFICIO 261582 1
MUSEO NAVALE PIAZZA BONAVINO 7 SALA MARINA SARDA 259634 1
MUNICIPIO PONENTE - ATS VIA TEODORO II

MONFERRATO 3R
CUCINA 259517 1

VIGILI - SEZ. PEGLI PIAZZA LIDO DI PEGLI 3 GARAGE CISTERNE 348648 1
VIGILI - SEZ. PEGLI PIAZZA LIDO DI PEGLI 3 UFFICIO ZONA SCALA 123730 1
VIGILI - SEZ. PRA' VIA AIRAGHI 41R INGRESSO 253143 1
SOCIALI - CENTRO SOC.
PRA'

PIAZZA SCIESA 25R INGRESSO 261551 1

BIBLIOTECA EDOARDO
FIRPO

VIA DELLA BENEDICTA 2 1° PIANO SCALE 259915 1

BIBLIOTECA EDOARDO
FIRPO

VIA DELLA BENEDICTA 2 PIANO -1 MOSTRA FOTO 123691 1

BIBLIOTECA EDOARDO
FIRPO

VIA DELLA BENEDICTA 2 PIANO TERRA ATRIO 260016 1

BIBLIOTECA EDOARDO
FIRPO

VIA DELLA BENEDICTA 2 BIBLIOTECA PIANO TERRA 260865 1

BIBLIOTECA EDOARDO
FIRPO

VIA DELLA BENEDICTA 2 PIANO TERRA ATRIO 256992 1

VIGILI - SEZ. VOLTRI PIAZZA G. GAGGERO 2 GARAGE 307928 1
VIGILI - SEZ. VOLTRI PIAZZA G. GAGGERO 2 GARAGE 123811 1
MUNICIPIO VII PONENTE -
ANAGRAFE VOLTRI

PIAZZA G. GAGGERO 2 1° PIANO CORRIDOIO
INGRESSO

88771 1

MUNICIPIO VII PONENTE -
ANAGRAFE VOLTRI

PIAZZA G. GAGGERO 2 1° PIANO CORRIDOIO 148126 1

MUNICIPIO PONENTE PIAZZA G. GAGGERO 2 2° PIANO SCALE 253098 1
MUNICIPIO PONENTE-
MAGAZZINO

VIA VOLTRI 27 AUTORIMESSA DIETRO LA
PORTA

261550 1

MUNICIPIO PONENTE-
MAGAZZINO

VIA VOLTRI 27 FALEGNAMERIA 64 1

MUNICIPIO PONENTE-
MAGAZZINO

VIA VOLTRI 27 FALEGNAMERIA 50130 1

MUNICIPIO PONENTE - CUP VIA GUALA, 8/2 INGRESSO 259676 1

MUSEO STORIA CULTURA
CONTADINA

SALITA AL GARBO 47 PIANO AMMEZZATO
UFFICIO

257829 1

MUSEO STORIA CULTURA
CONTADINA

SALITA AL GARBO 47 1° PIANO CORRIDOIO 261637 1

MUSEO STORIA CULTURA
CONTADINA

SALITA AL GARBO 47 PIANO TERRA INGRESSO 260546 1

MERCATO CERTOSA VIA DELLA CERTOSA CORRIDOIO SX 12890 1
MUN. VALPOLCEVERA-
AREA MANUTENTIVA

VIA RIVAROLO, 31 1° PIANO SPOGLIATOIO 349321 1

MUN. VALPOLCEVERA-
AREA MANUTENTIVA

VIA RIVAROLO, 31 UFFICIO 350451 1

CIMITERO TORBELLA VIA VEZZANI 1° PIANO SPOGLIATOIO 24407 1
CIMITERO FEGINO VIA S. AMBROGIO DI

FEGINO
UFFICIO 15434 1

MUN. VALPOLCEVERA -

DEMOGRAFICI BOLZANETO

VIA PASTORINO 8 SPORTELLO 307914 1

ATS 41 PASSO TORBELLA 12 FONDO SCALE 276494 1
ATS 41 PASSO TORBELLA 12 SALA TERRAZZO LATTANTI 39114 1

ATS 41 PASSO TORBELLA 12 CORRIDOIO 203369 1
ATS 41 PASSO TORBELLA 12 INGRESSO 278730 1
MUNICIPIO V
VALPOCEVERA

VIA RETA 3 - PALAZZO
CARREGA

1° PIANO ATRIO UFFICIO
SEGRETERIA E STAFF

41092 1



Denominazione scuola Indirizzo Ubicazione estintore Matricola estintore polvere da

kg 6

CO2 da

kg 5

CO2 da

kg 2
MUNICIPIO V
VALPOCEVERA

VIA RETA 3 - PALAZZO
CARREGA

CORRIDOIO 2° PIANO 41220 1

CENTRO TERRITORIALE
PERMANENZA

VIA C. RETA, 3 1° PIANO CORRIDOIO 98040 1

MUNICIPIO V
VALPOLVECERA -
PONTEDECIMO

VIA G. POLI, 12 ARCHIVIO P.T. 276693 1

MUN. VALPOLVECERA -

ANAGRAFE PONTEDECIMO

VIA G. POLI, 12 PORTA CENTRALE SCALE

1°P

3732 1

BIBLIOTECA PALASCIANO VIA G. POLI, 12 2° PIANO BIBLIOTECA 308909 1

DIREZIONE PATRIMONIO
ARCHIVIO

VIA GUALCO 50/B ARCHIVIO 12196 1

DIREZIONE PATRIMONIO
ARCHIVIO

VIA GUALCO 50/B ARCHIVIO 123660 1

VIGILI - SEZ. NERVI PIAZZA DUCA ABRUZZI, 6 CORRIDOIO -1 39073 1

VIGILI - SEZ. NERVI PIAZZA DUCA ABRUZZI, 6 CORRIDOIO -1 39126 1

RACCOLTA FRUGONE -
VILLA GRIMALDI

VIA CAPOLUNGO, 9 OFFICINA P. -2 3190 1

RACCOLTA FRUGONE -
VILLA GRIMALDI

VIA CAPOLUNGO, 9 1° PIANO UFFICIO 2602 1

RACCOLTA FRUGONE -
VILLA GRIMALDI

VIA CAPOLUNGO, 9 CORRIDOIO P. -2 5676 1

REPARTI CENTRALI VIA CAPELLO,34 Capannone 39075 1
REPARTI CENTRALI VIA CAPELLO,34 Capannone 39095 1
REPARTI CENTRALI VIA CAPELLO,34 Capannone 39102 1
REPARTI CENTRALI VIA CAPELLO,34 Capannone 282231 1
REPARTI CENTRALI VIA CAPELLO,34 Capannone 38435 1
REPARTI CENTRALI VIA CAPELLO,34 Capannone 348530 1
REPARTI CENTRALI VIA CAPELLO,34 Capannone 56471 1
REPARTI CENTRALI VIA CAPELLO,34 Capannone 39099 1
REPARTI CENTRALI VIA CAPELLO,34 Capannone 39122 1
REPARTI CENTRALI VIA CAPELLO,34 Capannone 39134 1
TEATRO CARGO PIAZZA ODICINI 1 CORRIDOIO 348888 1
BIBLIOTECA BENZI PIAZZA ODICINI 10 INGRESSO LIBRERIA 4762 1
BENI CULTURALI
MAGAZZINO SQUADRA
mostre

VIA CAPELLO,34 47065 1

BENI CULTURALI
MAGAZZINO SQUADRA
mostre

VIA CAPELLO,34 348729 1

BENI CULTURALI
MAGAZZINO SQUADRA
mostre

VIA CAPELLO,34 257873 1

CIMITERO CORONATA VIA MONTE GUANO INGRESSO 123808 1
MAGAZZINO VIA DIGIONE, 1 241745 1
MAGAZZINO VIA DIGIONE, 1 40999 1
MAGAZZINO VIA DIGIONE, 1 360911 1
MUNICIPIO VII PONENTE

DISTRETTO SOCIALE PRA'

VIA SAPELLO, 4 2° LOCALE 129468 1

MUNICIPIO III BASSA
VALBISAGNO

VIA VITALE, 16 302981 1

CONSORIZIO AGORA' VIA VADO, 21 CUCINA 261623 1
CONSORIZIO AGORA' VIA VADO, 21 BAGNO 261636 1
POLIZIA MUNICIPALE PIAZZA BIGNAMI 2° PIANO 26027 1
CONSORIZIO AGORA' VIA VADO, 21 SALA MUSICA 124008 1

641 27 3

Piantane Staffe Cartelli
MAGAZZINO VIA DIGIONE, 1 10 30 10

 TOTALE ESTINTORI DA FORNIRE CON CONTESTUALE RITIRO DEGLI ESTINTORI FUORI USO



1 

 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

 SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE/ACQUISTI  
 
 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI 
FORNITURA 

 
 
 
 
 
 

FORNITURA ESTINTORI CON RELATIVA INSTALLAZIONE E 
RITIRO E SMALTIMENTO ESTINTORI ESAUSTI.FORNITURA 
DI PIANTANE, DI STAFFE E DI CARTELLI INDICATORI  

 
 

CIG Z571AF2735 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



2 

ART. 1 OGGETTO DELLA FORNITURA 
Costituisce oggetto delle presenti Condizioni particolari la fornitura di estintori, il ritiro e lo 
smaltimento di quelli esausti, presso edifici e scuole comunali dislocati sul territorio Genovese .  
 
Le caratteristiche tecniche minime richieste, pena l’esclusione, sono descritte nel successivo 
articolo 6, negli elenchi allegati in calce al presente documento sono indicati i luoghi di consegna 
per le sostituzioni, per le nuove installazioni e per il ritiro e lo smaltimento degli estintori non più a 
norma. 
 
Non si è ritenuto opportuno il frazionamento in più lotti, tenuto conto che si tratta di un’unica 
categoria merceologica e della necessità di fruire di economie di scala. 
 
 

ART. 2 MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 
Per agevolare la formulazione della Proposta da parte delle imprese invitate, la presente RdO è stata 
predisposta utilizzando la riga della macrocategoria MEPA di offerta dell’RDO, integrata dai 
seguenti documenti allegati: 
- il presente documento che disciplina le Condizioni Particolari di Fornitura: 
- il documento “Dettaglio__economico_Estintori.xls” che dovrà essere compilato dall’impresa 
offerente per fornire gli elementi di dettaglio economico della proposta e che dovrà essere firmato 
digitalmente e allegato alla RDO; 
 
La proposta effettuata sul sistema del Mercato Elettronico con cui l’impresa invitata formulerà la 
propria offerta dovrà pertanto essere composta da: 
- offerta economica complessiva sul totale della fornitura, da formulare immettendo a sistema il 
valore in € nel campo “Prezzo unitario IVA esclusa” e selezionando come codice articolo Fornitore 
quello relativo alla macrocategoria  
 
PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività 
operative 
 
- dettaglio economico della fornitura, contenente il dettaglio dei relativi prezzi unitari, da inviare in 
allegato (firmato digitalmente, attraverso la funzione “Aggiungi Allegati”) alla proposta utilizzando 
il modello di documento “Dettaglio_economico_Estintori.xls” 
 
Modalità di compilazione modulo “Dettaglio_ Economico_ Estintori.xls”: 
I prezzi unitari da indicare nel “Dettaglio_economico_Estintori.xls” dovranno essere espressi, IVA 
esclusa, con non più di due cifre decimali. Automaticamente la ditta offerente vedrà apparire 
l’indicazione del prezzo complessivo, sempre IVA esclusa, relativo al fabbisogno complessivo di 
ogni articolo, arrotondata al secondo decimale. Dovranno essere indicate anche la marca, il modello 
ed il codice articolo del produttore. 
 
La sommatoria dei singoli prezzi unitari indicati nel “Dettaglio_economico_Estintori.xls” dovrà 
essere riportata inserendo il valore in € nel campo “Prezzo unitario IVA esclusa” e selezionando 
come codice articolo Fornitore quello relativo alla macrocategoria: PROMAS114 - Prodotti, 
materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività operative 
 
Non saranno ammesse offerte di importo pari o superiore a Euro 30.113,50 esclusa Iva al 22%. 
 
N.B. REQUISITI D’AMMISSIONE. 
 



3 

-L’impresa dev’ essere iscritta all’Albo dei Gestori Ambientali del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare  
-L’impresa dev’ essere autorizzata al trasporto in conto proprio di rifiuti speciali non pericolosi 
come previsto dal  D.Lgs. 152/2006 ed avere almeno un mezzo autorizzato al predetto trasporto. 
 
Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Mariella Ratti del Settore Stazione Unica 
Appaltante/ Acquisti. 
 
I chiarimenti di natura tecnica ed amministrativa relativi alla gara potranno essere richiesti al 
Comune di Genova – Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali– Settore Acquisti 
tramite l’apposita  funzionalità invio Comunicazioni/Comunicati  sul sito del Mercato Elettronico 
che verrà utilizzato anche per le risposte ai chiarimenti da parte della C.A. 

 
ART. 3 AGGIUDICAZIONE E STIPULA 

Al termine dell’esame delle offerte economiche verrà formulata la graduatoria finale dei 
concorrenti, da cui risulterà primo in graduatoria il concorrente che avrà formulato ai sensi dell’art. 
95, comma 4 lettera c,  del D. Lgs 50/2016  secondo il criterio dell’offerta al prezzo complessivo  
più basso. 
La presente Amministrazione procederà alla valutazione delle Offerte ricevute sulla base di quanto 
stabilito nel presente documento e sulla base di quanto stabilito dall’art 39, comma 2, delle Regole 
di accesso e d'utilizzo del Mercato Elettronico della P.A., cioè “sulla base della graduatoria 
automatica fornita dal Sistema delle Offerte contrattuali inviate dai Fornitori, delle eventuali 
ulteriori indicazioni allegate dal Fornitore ai sensi dell’art. 38, comma 1, nonché delle disposizioni 
legislative e regolamentari che disciplinano la materia degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione e dei regolamenti interni applicabili all’Amministrazione procedente.”  
 
La presente Amministrazione, successivamente all’apertura delle offerte economiche, verificherà, 
partendo dalla ditta I° in graduatoria, la conformità delle offerte ricevute a quanto prescritto nelle 
presenti Condizioni di Fornitura. In caso di non conformità dell’offerta, si procederà 
all’invalidazione della stessa.  
 
A tal fine l’impresa prima in graduatoria e quella che ha formulato la seconda migliore offerta 
dovranno produrre le  schede tecniche degli articoli offerti in originale del produttore o copia o, in 
alternativa, fornire le schede tecniche prelevate da siti ufficiali dei fornitori ed eventuali depliants 
informativi nelle quali dovranno comparire in particolare tutte le informazioni ed i valori minimi 
richiesti all’art. 6 del presente “Condizioni Particolari di Fornitura”; 
 
- Tale documentazione dovrà essere prodotta entro e non oltre cinque giorni consecutivi decorrenti 
dalla data della richiesta gara recapitandola al Comune di Genova –  Settore Stazione Unica 
Appaltante/ Acquisti – Via Garibaldi, 9 – Palazzo Albini  II° piano lato levante – stanza 209 - cap. 
16124 – Genova –. 
 
Qualora non si ravvisasse la corrispondenza fra quanto richiesto all’art. 6 del presente documento 
“Condizioni particolari la fornitura” e le schede tecniche presentate si provvederà all’esclusione 
della Ditta ed allo scorrimento della graduatoria. 
Una volta identificata la prima offerta valida, come sopra disposto, la presente Amministrazione 
procederà all’aggiudicazione della RdO utilizzando le funzionalità disponibili all’interno del 
Mercato Elettronico della PA (MEPA). 
 



4 

 
ART. 4 VALORE DELLA FORNITURA E DURATA 

Il contratto stipulato con la Ditta aggiudicataria avrà durata dal 1/10/2016 fino al 31/12/2016  e sarà  
stipulato attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma 
Consip, previo  inoltro  di  una marca da bollo  da Euro  16,00. 
 
 
L’importo presunto della fornitura posto a base di gara, comprensivo di trasporto e consegna al 
piano e montaggio, nonché  ritiro  degli  estintori  esausti   ammonta a complessivi Euro 29.681,50   
esclusa Iva al 22%.  
 
La Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta 
aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 
50/2016.   
 
 

ART. 5 CAUZIONE DEFINITIVA 
L’Impresa risultata aggiudicataria in via definitiva della fornitura, secondo quanto stabilito 
all’art.103 del D.Lgs. 50/2016i, dovrà prestare una cauzione definitiva a garanzia dell’assolvimento 
di tutte le obbligazioni ad essa derivanti dal presente Capitolato d’oneri. 
La cauzione resterà vincolata per tutta la durata del contratto a copertura degli oneri per il mancato, 
incompleto o inesatto adempimento delle obbligazioni contrattuali e sarà svincolata, previo 
accertamento dell’integrale e regolare esecuzione della fornitura, secondo quanto previsto 
all’art.103, dell’anzidetto decreto legislativo. 
La cauzione definitiva potrà essere costituita con le seguenti modalità: 
- fideiussione bancaria o polizza assicurativa rilasciata, rispettivamente, da Imprese esercenti 

l’attività bancaria prevista dal D.P.R. n. 635/1956 o da Imprese di assicurazione autorizzate al 
ramo cauzioni ai sensi del D.P.R. N. 449/1959. La cauzione prestata sotto forma di fideiussione 
bancaria o polizza assicurativa dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale e la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 - 
comma 2 del codice civile, nonché l’operatività della garanzia entro quindici giorni a semplice 
richiesta scritta della stazione appaltante. 

La mancata costituzione della garanzia entro 12 giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione 
definitiva potrà determinare la revoca dell’affidamento e la conseguente aggiudicazione della 
fornitura al concorrente che segue nella graduatoria. 
La cauzione definitiva dovrà avere durata fino al 30/01/2016 e potrà essere svincolata solo dopo 
l’accertamento dell’integrale soddisfacimento dell’obbligazione. 
 
 

ART. 6 CARATTERISTICHE DELLA FORNITURA 
 A) Estintori  da  fornire: 
 
 -n.  641 estintori  a polvere da Kg. 6 classe 55A233BC 
 
Tutti gli estintori richiesti, devono riportare il marchio C in conformità  alla direttiva 97/23/CE 
(PED), essere conformi alla Norma EN 3-7: 2004 , con valvola a pulsante, valvola di sicurezza a 
molla e manometro di indicazione di carica, dotato di sistema di controllo della pressione tramite 
valvola di non ritorno a monte del manometro 
 
-n. 27  estintori CO2 da Kg. 5 Classe 113B 
-n. 3 estintori  CO2 da Kg  2 Classe 34B 



5 

Tutti gli estintori ad anidride carbonica CO2,  devono riportare il marchio CE, essere conformi alla 
Norma EN 3-7:2004  con valvola a pulsante e dispositivo di sicurezza,  avere la relativa 
dichiarazione di conformità  
 
 
Gli estintori forniti dovranno: 
- avere data non antecedente all’anno solare d’acquisto e garanzia a norma di  legge. 
- essere completi e pronti all’impiego cui sono destinati e consegnati ove richiesto.  
- avere la relativa dichiarazione di conformità e la scheda tecnica 
- essere dotati di apposito identificativo riportante il nome della Ditta 
- dovranno  riferirsi  esattamente alle tipologie/articoli  offerte in sede di gara  
 
 
B) n.  10 Piantane  porta-estintore in tubolare d’acciaio  fornite d’asta e di  cartello  indicatore 
estintore. (H. circa cm. 190) 
 
C) n.  30    staffe a parete in acciaio zincato 
 
D) n.  10    cartelli in alluminio cm. 25x25  
 
 
E)  n.  671 Estintori  da ritirare e smaltire: 
Corrispondono  al quantitativo  totale degli  estintori  nuovi  da fornire e  precisamente n 670, di  cui  
n.  641  estintori a polvere da Kg 6, n.  27 estintori  CO2 da Kg.  5 e n.  3 estintori  CO2 da Kg.2  
 
Le installazioni e/o  i  ritiri degli  estintori  non più  a norma e da smaltire   sono indicate nell’ 
elenco allegato al presente documento, ma potranno variare al momento dell’ordinativo, in eccesso 
o in difetto,  nel limite del 20% come indicato al precedente art. 4, in base a sopravvenute nuove 
esigenze o a traslochi degli uffici interessati e comunque potranno eventualmente variare nel corso 
del contratto in funzione di sopravvenute esigenze dell’utenza, non determinabili a priori  
 
 
 

ART. 7 MODALITÀ ESECUZIONE E TERMINI DELLA CONSEGNA 
L’ordinativo degli estintori sarà impartito consecutivi e continui per iscritto da Settore Stazione 
Unica Appaltante/ Acquisti.  
La consegna dovrà avvenire entro 15 giorni lavorativi a decorrere dalla ricezione dell’ordine presso 
il luogo indicato nell’ordinativo.  
La consegna e l’installazione dell’estintore dovrà essere effettuata franco da ogni spesa.  
La responsabilità di eventuali danni dovuti al trasporto e al montaggio degli estintori è a carico 
dell’Impresa aggiudicataria. 
Il confezionamento, l’etichettatura e il trasporto dei materiali oggetto di fornitura devono essere 
effettuati a norma di legge. Il personale incaricato del trasporto non potrà abbandonare nei locali 
dell'Amministrazione eventuali imballaggi utilizzati per il trasporto. 
Inoltre l’impresa aggiudicataria è tenuta responsabile della condotta dei propri dipendenti e di ogni 
danno e molestia che dovesse derivarne. 
 
La fascia oraria e la data di consegna della fornitura dovrà essere concordata con un preavviso di 
almeno due giorni lavorativi.  
In caso contrario, resta salva la facoltà da parte della sede destinataria di accettare o meno la 
consegna.  
 



6 

Qualsiasi articolo che venga consegnato in difformità rispetto a quelli offerti in sede di gara verrà 
rifiutato e ne sarà chiesta la sostituzione. 
Nel caso di consegne difformi, per tipologia e caratteristiche, da quanto ordinato, la Civica 
Amministrazione si riserva la facoltà di rifiutarlo e di richiederne la sostituzione con consegna entro 
7 giorni lavorativi, ovvero, se la ditta non fosse in grado, di acquistare analogo materiale presso 
terzi, addebitando all'aggiudicatario l'eventuale maggior prezzo, fatta salva la possibilità di 
risoluzione del contratto ai sensi del successivo art. 13. 
 

ART. 8 GARANZIE 
La ditta aggiudicataria è inoltre tenuta a garantire, ai sensi dell’art.1490 cc, che la cosa venduta sia 
immune da vizi che la rendano inidonea all’uso a cui è destinata o ne diminuiscano in modo 
apprezzabile il valore. La Civica Amministrazione si riserva di denunciare i vizi occulti entro venti 
giorni dalla data della scoperta. Nel caso di vizi apparenti il termine per la denuncia è di venti giorni 
da quello dell’effettivo ricevimento della merce da parte dell’ufficio ordinante. 
 
La ditta potrà presentare, entro sette giorni dal ricevimento della contestazione scritta, le proprie 
controdeduzioni, che verranno valutate nell’ambito dell’istruttoria curata dal Settore Stazione 
Unica Appaltante/ Acquisti .  Qualora, al termine dell’istruttoria, dovesse continuare a permanere 
l’evidenza dei vizi del materiale consegnato, la ditta dovrà provvedere alla sostituzione del 
materiale viziato entro sette giorni dalla diffida ad adempiere, comunicata per iscritto.   
 

ART. 9 ONERI E OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 
E’ fatto obbligo all’Impresa aggiudicataria di: 
 
- indicare una sede operativa con un referente dotato di adeguato potere decisionale, al fine di 
risolvere prontamente eventuali problematiche correlate all’esecuzione della fornitura; 
- rispettare l’offerta presentata nonché tutti gli oneri, atti e condizioni indicati nella presente 
Condizioni particolari di fornitura; 
- fornire i prodotti con le caratteristiche tecniche indicate all’art.6; 
- effettuare la consegna, con le modalità e entro i termini di cui al precedente art. 7; 
- provvedere tempestivamente, qualora l’Amministrazione con apposita segnalazione evidenziasse 
criticità nell’esecuzione della fornitura, all’adozione dei rimedi necessari ed idonei a risolvere le 
anomalie riscontrate; 
- nel caso dovessero sorgere dubbi circa l’idoneità dei materiali consegnati in corso di fornitura la 
Civica Amministrazione si riserva, dopo l’analisi, di sottoporre la merce ritenuta non conforme a 
prove di laboratorio. Laddove fosse accertata la non conformità a quanto richiesto, verrà addebitato 
l’intero costo delle prove di laboratorio ed una penale aggiuntiva di Euro 300,00, fatta salva la 
possibilità di risoluzione del contratto ai sensi del successivo art. 13. 
- ritirare, con propri mezzi o tramite corriere, ove sia stato consegnato il materiale difettoso o 
difforme, specificato in apposita comunicazione e a sostituirlo entro i termini e secondo le modalità 
indicate nell’art 7; 
- assumere la responsabilità della condotta dei propri dipendenti e di ogni danno e molestia che 
dovesse verificarsi a seguito delle operazioni di scarico e consegna; 
- risarcire, a propria cura e spesa, senza riserve o eccezioni, all’Amministrazione o a terzi, eventuali 
danni conseguenti all’espletamento della fornitura, alla consegna e al trasporto; 
- sostenere le spese contrattuali inerenti e  conseguenti alla fornitura aggiudicata; 
- applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto nazionale di lavoro e negli accordi 
integrativi, territoriali ed aziendali e per il settore di attività; 
- rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale, assistenziale, 
assicurativa, sanitaria, di solidarietà paritetica, previste per i dipendenti dalla vigente normativa; 



7 

- comunicare qualsiasi modifica possa intervenire nel sistema di gestione della fornitura in oggetto, 
nonché qualsiasi variazione circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016. 
-  fornire al Settore  Stazione Unica Appaltante-Acquisti la seguente rendicontazione della fornitura 
eseguita: 

• presentazione della copia della bolla di consegna per ogni singola struttura; la bolla dovrà 
essere compilata con la massima accuratezza e riportare la denominazione esatta ed 
indirizzo della sede destinataria, l’indicazione del numero e della tipologia degli estintori 
forniti e/o ritirati e dovrà essere sottoscritta, in modo leggibile, dal personale della sede  

• l’indicazione, a lato di ciascun estintore sostituito, della matricola del  nuovo estintore 
fornito in sostituzione 

 
 

ART. 10 VERIFICHE 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di sottoporre parte della fornitura a verifiche della completa 
corrispondenza dei beni forniti rispetto a quanto stabilito nelle presenti “Condizioni particolari di 
fornitura” ed offerto in gara e della loro integrità. 
 
Resta, comunque, salva la responsabilità dell’Impresa fornitrice qualora siano accertati, 
successivamente alle verifiche, difetti od imperfezioni nella fornitura. 
 
 

ART. 11 CONTESTAZIONI 
Qualora, durante la fornitura, venisse consegnata merce le cui caratteristiche risultassero difformi da 
quelle indicate nell'offerta, la Civica Amministrazione si riserva la facoltà di respingere la fornitura 
e richiederne la sostituzione con consegna entro 5 giorni lavorativi, ovvero di acquistare analogo 
materiale presso terzi addebitando all’Impresa aggiudicataria l'eventuale maggiore prezzo. 
In caso di difformità di pareri circa le contestazioni effettuate, qualora fra le parti non si addivenga 
ad accordo bonario o arbitrato, al fine di verificare l’esatta corrispondenza della fornitura offerta 
rispetto alle indicazioni delle Condizioni particolari di fornitura e dei suoi allegati, la Civica 
Amministrazione si riserva la facoltà di sottoporla, a spese della ditta aggiudicataria, ad analisi e 
verifiche prelevando i relativi campioni da ogni consegna effettuata, alla presenza di un incaricato 
del fornitore. Le operazioni di verifica della conformità dei prodotti consegnati verranno effettuate 
da un perito nominato tra coloro iscritti alla C.C.I.A.A. di Genova ed all'Albo consulenti Tecnici del 
Tribunale di Genova, fatta salva, se del caso, la citazione davanti all'autorità giudiziaria per il 
risarcimento del danno. Qualora venisse dato riscontro alle contestazioni mosse, oltre all’intero 
costo delle prove di laboratorio, verrà comminata una penale aggiuntiva di Euro 300,00, fatta salva 
la possibilità di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 13 delle presenti “ Condizioni particolari 
di fornitura “; 
 
 

ART. 12 PENALITA’ 
L’Amministrazione Comunale effettuerà, mediante il proprio personale, controlli ed accertamenti 
sulla corretta esecuzione della fornitura rispetto alle norme prescritte nelle presenti Condizioni 
particolari. 
In caso di ritardata esecuzione della fornitura rispetto ai termini stabiliti all’art. 7 non imputabile a 
causa di forza maggiore debitamente documentata, l’Impresa fornitrice sarà passibile 
dell’applicazione delle seguenti penalità: 
- una quota pari all’1 % (uno per cento) dell’importo della fornitura non effettuata per ogni giorno 
lavorativo di ritardo, rispetto all’ultimo giorno utile per la consegna, fino al 10° giorno di ritardo; 



8 

-dal 10° giorno di ritardo sarà facoltà dell'Amministrazione far eseguire la fornitura non 
consegnata, ovvero eseguita in maniera non conforme, presso terzi addebitando alla Ditta 
inadempiente l'eventuale maggior prezzo, ferma restando la possibilità di richiedere il 
risarcimento del danno e ovvero continuare il calcolo delle penalità al 3% per ogni giorno di 
ritardo rispetto al termine minimo previsto dalle presenti “ Condizioni particolari di fornitura “. 
Qualora, durante la fornitura, venisse consegnato uno o più articoli con caratteristiche difformi da 
quelle indicate nell'offerta, la Civica Amministrazione ha la facoltà, qualora non si applicassero le 
precedenti penali, di applicate una penalità da un minimo di Euro 55,00 (cinquantacinque//00) ad un 
massimo di € 200,00 (duecento//00), fatta salva, se del caso, la citazione davanti all'autorità 
giudiziaria per il risarcimento del danno. 
L’applicazione delle penalità e le ordinazioni delle forniture in danno all'Impresa assegnataria 
saranno notificate alla stessa in via amministrativa, restando escluso qualsiasi avviso di costituzione 
in mora ed ogni atto e procedimento giudiziario. 
 
 
Le penalità suddette verranno prelevate dai pagamenti in corso ovvero tramite escussione della 
cauzione definitiva presentata a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali. 
La Ditta aggiudicataria non potrà opporre alla Civica Amministrazione la mancanza di colpa per i 
ritardi nelle consegne derivanti dalla negligenza di eventuali corrieri terzi individuati dalla stessa 
ditta. 
 
 

ART. 13 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
La Civica Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto, previa 
diffida ad adempiere ai sensi degli artt. 1453 e 1454 Cod. Civ., in caso di grave inadempimento e di 
penali per un importo complessivo superiore al 10% del valore del contratto, ovvero qualora 
l’Impresa assegnataria si renda colpevole di frode, di grave negligenza o la stessa contravvenga 
reiteratamente agli obblighi e condizioni stabiliti a suo carico dalle presenti Condizioni, qualora 
siano state riscontrate e, non tempestivamente sanate irregolarità che abbiano causato disservizio 
per l’Amministrazione. 
 
E’ facoltà dell’Amministrazione Comunale di risolvere il contratto ai sensi dell'art. 1456 C.C. a 
danno della Ditta aggiudicataria qualora nel corso della fornitura dovesse verificarsi: 
 
- un ritardo superiore a 11 gg lavorativi rispetto ai termini stabiliti per l’esecuzione della fornitura, 
che abbia determinato gravi disservizi alla C.A.; 
 
- almeno tre ritardi, per complessivi 20 gg lavorativi rispetto ai termini stabiliti per l’esecuzione 
della fornitura, che abbia determinato gravi disservizi alla C.A.; 
 
- due rifiuti da parte dell’Amministrazione della fornitura consegnata per evidenti difetti dipendenti 
dalla lavorazione e/o dal materiale utilizzato. 
 
Si procederà inoltre alla risoluzione del contratto: 
 
-qualora il contratto abbia subito una modifica sostanziale che avrebbe richiesto una nuova 
procedura di appalto ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
-qualora, con riferimento alle modificazioni di cui al predetto art. 106 comma 1 lettere b) e c), siano 
state superate le soglie di cui al comma 7 del predetto articolo ovvero, qualora con riferimento alle 
modificazioni di cui all’art. 106 comma 2) del predetto articolo siano state superate le soglie di cui 
al medesimo comma 2, lettere a) e b); 



9 

 
-qualora l’aggiudicatario si sia trovato, al momento dell’aggiudicazione dell’appalto, in una  delle 
situazioni  di cui all’art. 80 comma 1 D.Lgs. n. 50/2016;  
 
-qualora l’appalto non avesse dovuto essere stato aggiudicato in considerazione di una grave 
violazione degli obblighi derivanti dai trattati, come riconosciuto dalla Corte di Giustizia 
dell’unione Europea in un procedimento ai sensi dell’art. 258 TFUE, o di una sentenza passata in 
giudicato; 
 
-qualora nei confronti dell’appaltatore sia intervenuto un provvedimento definitivo che disponga 
l’applicazione di una o più misure di prevenzione di cui al codice delle leggi antimafia e delle 
relative misure di prevenzione, ovvero sia intervenuta sentenza di condanna passata in giudicato per 
i reati di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
La risoluzione del contratto sarà comunicata all’Impresa mediante lettera raccomandata con avviso 
di ricevimento che produrrà effetto dalla data di ricezione ovvero a mezzo pec. 
L’Amministrazione procederà all’incameramento della cauzione definitiva, salvo il diritto al 
risarcimento di tutti i danni eventualmente patiti dall’Amministrazione Comunale, compresa 
l’eventuale esecuzione in danno. 
 

ART. 14 FATTURE, PAGAMENTI 
La ditta aggiudicataria dovrà  emettere fatture elettroniche nel formato Fattura PA, tramite il  
Sistema di Interscambio, come da L. n. 244/2007 , art.  1, commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 
2013,  n.  55, intestate a Comune di  Genova-   al  Settore Stazione  Unica Appaltante -  Acquisti, 
indicando  il seguente CODICE UNICO UFFIO:  M3BUMV . 
Oltre a detto  Codice Univoco ogni  fattura dovrà  contenere il codice CIG,  in numero  d’ordine  
SIB, tutti  i  dati  previsti  dall’art.  21 D.P.R. n.  633/1972 (compresa l’indicazione separata di 
imponibile, aliquota Iva, imposta totale  ecc) inserendo  l’annotazione obbligatoria “scissione dei  
pagamenti” e la descrizione delle prestazioni. 
La mancata  annotazione della dicitura “scissione dei  pagamenti” determinerà l’irregolarità  della 
fattura  che verrà scartata dal sistema e potrà  comportare sanzioni  nei  confronti di  entrambi  i 
soggetti (il Comune  che, avendo  ricevuto la fattura senza la corretta annotazione, non provveda a 
richiedere la regolarizzazione al  fornitore, è  responsabile in solido con quest’ultimo). 
Per la liquidazione delle fatture si  applica sia  il meccanismo  del c.d. “split payment” sia il  
meccanismo  della “reverse charge” . Alla ditta aggiudicataria  verrà  comunicato l’esatta 
suddivisione  della fornitura fra i  due predetti  meccanismi. La liquidazione delle fatture è 
subordinata: 
- all’attestazione di regolarità contributiva (DURC) che il Comune richiederà direttamente agli enti 
competenti o che potrà essere volontariamente inviata dalla ditta assegnataria insieme alla fattura; 
- alla presentazione della rendicontazione richiesta  al precedente art. 9. 
L’irregolarità del suddetto D.U.R.C. rappresenta causa ostativa all’emissione del certificato di 
pagamento e comporta la sospensione dei termini per il pagamento. 
In caso di mancato pagamento del subappaltatore, ossia in caso di mancata esibizione delle fatture 
quietanzate da parte dell’affidatario, la stazione appaltante sospende il successivo pagamento in 
favore dell`appaltatore medesimo. 
 
Il pagamento delle fatture, complete di tutti i dati necessari, avverrà entro  30 giorni decorrenti dalla 
data di ricevimento delle stesse, con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 
L’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi  nel recapito 
delle fatture. 
Analogamente l’Amministrazione non sarà responsabili di eventuali ritardi nell’emissione del 
DURC da parte degli istituti competenti. 



10 

In applicazione di quanto previsto dall’art 30, comma 5,  del D. Lgs. 50/2016, dall’importo di 
ciascuna fattura sarà operata una ritenuta dello 0,50% al fine di attuare l’eventuale intervento 
sostitutivo della stazione appaltante in caso di inadempienza contributiva da parte dell’esecutore. Le 
ritenute verranno svincolate soltanto in sede di liquidazione finale dopo l’approvazione da parte 
della stazione appaltante del certificato di verifica di conformità e previo rilascio del DURC. 
 

ART. 15 SUBAPPALTO 
E’ ammesso il subappalto con le forme e nei limiti di cui all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 
 

ART. 16 DIVIETO DI CESSIONE  DEL CONTRATTO 
E’ vietata la cessione totale o parziale del contratto; se questa si verificherà l’Amministrazione avrà 
diritto di dichiarare risolto il contratto per colpa del concessionario, restando impregiudicato il 
diritto di ripetere ogni eventuale ulteriore danno dipendente da tale azione. 
 
 

ART. 17 CESSIONE DEL CREDITO 
E’ consentita la cessione del credito già maturato, purché la stessa sia stata regolarmente notificata 
alla Civica Amministrazione e dalla stessa accettata, nel rispetto dei casi espressamente previsti 
dalla legge in vigore. 
 
 

ART. 18 INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, si avvisa che i dati raccolti nel 
corso della procedura di espletamento della gara e di stipulazione del contratto saranno trattati ai 
soli fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione 
amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti di ricorso all’autorità giudiziaria. 
 
 

ART. 19 CONTROVERSIE - FORO COMPETENTE 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR LIGURIA Via dei Mille 9 - 16100 
GENOVA tel. 0103762092; termini di presentazione del ricorso: trenta giorni decorrenti dalla 
comunicazione dell’aggiudicazione oppure dalla piena conoscenza della stessa. 
 
Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione, 
scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 
competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova. 
 

ART. 20 RINVIO AD ALTRE NORME 
Per quanto non esplicitamente previsto nelle presenti Condizioni particolari di fornitura si fa rinvio 
alle “Condizioni Generali "Prodotti" del Bando PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per 
Manutenzioni, Riparazioni ed Attività operative,  alle norme del D.Lgs. n° 50//2016 , al 
Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale  del Comune e, in quanto applicabili, alle 
disposizioni del Codice Civile. 
 

ART. 21 D.U.V.R.I 
Non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, 
per cui non è necessario redigere il DUVRI (Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da 
Interferenza) e non sussistono di conseguenza costi della sicurezza. 
 
 



11 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-214
AD OGGETTO 
INDIZIONE, AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2-LETT.B, DEL  D.LGS. 50/2016,  DI 
PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA E RELATIVO 
SMALTIMENTO DI ESTINTORI, ED ACCESSORI IMPORTO PRESUNTO DI SPESA EURO 
36.738,47  IVA COMPRESA_CIG:Z571AF2735

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


